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Obeležje Jožetu Antoniču
V soboto, 19. oktobra, ob 15. uri bo Občina Gorje svojemu častnemu ob-
čanu in bivšemu blejskemu županu Jožetu Antoniču odkrila spominsko 
obeležje na njegovi hiši. 

Ob tem dogodku bosta nastopila Alpski kvintet in Folklorno društvo Bled, 
voditeljica bo Mateja Repe. 

:::: :::: RP

Blejske novice
Valentin Cundrič, Blejski gradiščani

Blejski gradiščani, le kličite, kličite prednika vasi!  
Pod koritom suhim ali gradom praznim kot žleza kraja se blešči.



Predsednik Indije na 
Bledu
Predsednik Indije, države s približno 650 
krat več prebivalci kot jih ima Slovenija,  
Ram Nath Kovind s soprogo in hčerko na 
terasi Vile Bled.  Pred tem se kar ni mo-
gel odlepiti s fotelja v hali Grand hotela 
Toplice, od koder je najlepši razgled na 
jezero…

:::: Janez Fajfar, župan

Direktor pekinškega muzeja 
na Blejskem gradu
Direktor Dvornega muzeja v Pekingu, dr. 
WANG Xudong si je skupaj s predsedni-
kom Mednarodnega sveta etnografskih 
muzejev, kustosom mag. Ralfom Čepla-
kom, z velikim zanimanjem ogledal Blej-
ski grad, kjer smo ga pričakali z direk-
torjem Zavoda za kulturo Matjažem Za-
vršnikom in predsednikom Muzejskega 
društva Bled, Srečkom Vernigom. Ko sem 
mu omenil, da se obisk Blejskega gradu  
približuje 600.000 ljudem na leto, je 
povedal, da imajo tudi oni že skoraj pro-
blem, kam s toliko obiskovalci, saj jih je v 
80.000 na dan...!

:::: Janez Fajfar

Otroci in mladi so začeli novo šolsko leto, 
občina pa gre z novimi načrti v priho-
dnost. S proračunom za prihodnje leto, 
ki ga je na septembrski seji v prvem bra-
nju potrdil občinski svet, zagotavljamo 
kar osem milijonov evrov investicij za 
prihodnje leto, kar je največ do sedaj. 1,3 
milijona evrov je namenjenih za izgra-
dnjo Medgeneracijskega centra Bled, kjer 
bo svoje prostore našel dnevni center za 
varstvo starejših, zagotovili bomo nove 
prostore za knjižnico, svoje mesto dobiva 
Muzej vezenin. Ob tem naj povem, da bo 
Občina Bled prihodnje leto začela z novo 
storitvijo Prostofer – s prevozi za starejše 
na klic. Za gradnjo in obnovo meteorne 
ter fekalne kanalizacije je na voljo več kot 
pol milijona evrov, lotili se bomo obnove 
infrastrukture na Selu in na Cesti Go-
renjskega odreda, na Razgledni, Prisojni, 
Aljaževi, v Zaki,… .Trajnostno naravna-
nost občine bomo v prihodnjem letu po-
trdili z nakupom električnega avtobusa in 
električnega vlakca, za kar bomo dobili 
tudi sredstva Eko sklada. Jezerska pro-
menada bo končno začela dobivati novo 
podobo, z deli bomo prav tako začeli pri-
hodnje leto. Čaka nas energetska sanacija 
in obnova osnovne šole Bled.

Osnovna projekta pa ostajata izgra-
dnji južne obvoznice in parkirišča pri 
Športnem parku Bledec, ki sta v tem tre-
nutku dva ključna projekta za umirjanje 
prometa v občini in za znosnejše bivanje 
občank in občanov ter naših obiskovalcev. 
V veliko pomoč občanom in obiskoval-
cem pri prometnem orientiranju bo nova 
platforma trajnostne mobilnosti, ki smo 
jo zagnali v teh dneh. (http://map.e-bled.
si). Bled je del skupnosti Julijske Alpe, ki 

oktobra začenja z velikim projektom, po-
tjo Julijana, ki povezuje kraje ob vznožju 
Alp in spodbuja obiskovalce, naj jo pre-
hodijo. Tudi v letošnjem poletju so nam 
pri informiranju obiskovalcev pomagali 
informatorji v projektu Vprašaj me, sem 
domačin. Hvala jim za dobro opravljeno 
delo, nanje vsekakor računamo tudi v pri-
hodnjem letu.  Zadnje tedne so se na Ble-
du kar vrstili visoki obiski. Med letošnjimi 
udeleženci blejskega Foruma so izstopali 
estonska predsednica ter turški in špan-
ski zunanji minister. Podpredsednika 
kitajskega Nacionalnega komiteja Yang 
Chuatanga sva sprejela skupaj z Alojzom 
Kovšco, predsednikom Državnega sveta, 
ki me je navdušil s svojim širokim zna-
njem in zanimanjem za možnosti gospo-
darskega sodelovanja manjših slovenskih 
podjetij. S konference v Ljubljani so se na 
obisk Bleda pripeljali najvišji predstav-
niki članic NATO, ki so poleg Vile Bled 
obiskali tudi Blejski otok, kjer je bil zanje 
pripravljen čudovit sprejem. Še bolj kot ti, 
čeprav še tako pomembni politični obiski, 
pa mi je sedel v srce obisk Bond Minicar-
jev, znamenitih angleških trikolesnih 
starodobnikov s komaj kaj močnejšimi 
motorji kot pri mopedih. Po šestdesetih 
letih so se ponovno pripeljali na Bled, to-
krat v dobrodelni akciji za dokončno iz-
trebljenje otroške paralize v projektu, za 
katerim stoji sam Bill Gates… Jesen je čas, 
ko se po poletni gneči na Bled spet vrnejo 
gostje, na kakršne smo bili navajeni ne-
koč. Z njimi nam naj ne bo težko deliti 
“Podobe raja”!

Lepe, spokojne jesenske dni vam želi 
vaš župan

:::: Janez Fajfar

Ob robu konference načelnikov obrambnih sil članic zveze Nato so člani obiskali tudi Bled.
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Platforma trajnostne mobilnosti »Bled Green Ways« 
Na Bledu v zadnjih nekaj letih veliko po-
zornosti namenjamo ureditvi prometa in 
spremembi potovalnih navad občanov in 
obiskovalcev. Pri pripravi Celostne prome-
tne strategije Občine Bled in tekom izva-
janja projektov, ki temeljijo na izmenjavi 
primerov dobrih praks (npr. S.T.R.E.E.T.), 
smo ugotovili, da je avtomobil še vedno 
prepogosta izbira mobilnosti in da so obi-
skovalci velikokrat zmedeni, ker ne vedo, 
kje parkirati, s tem pa še dodatno povzro-
čajo gnečo na cesti. Obiskovalci na Bled 
ne znajo drugače kot z avtomobilom. 

V ta namen smo v času Evropskega te-
dna mobilnosti zagnali platformo trajno-
stne mobilnosti »Bled Green Ways«. Plat-
forma, dostopna na spletni strani map.e-
-bled.si, na enem mestu v slovenskem in 
angleškem jeziku povzema ključne in-
formacije o dostopnosti Bleda z vlakom, 
avtobusom, letalom in avtom. Za premi-
kanje po Bledu obiskovalce nagovarja, da 
svoje vozilo parkirajo na enem od označe-
nih parkirišč in se po Bledu odpravijo peš 
oz. izkoristijo možnosti vožnje z avtobusi 
(hop on, hop off, shuttle prevozi, redne 
linije avtobusnega prevoza), s turističnim 
vlakcem, s kočijo, si izposodijo kolo, čoln, 
se na otok popeljejo s pletno oz. linijskim 
prevozom. 

Na spletni strani so objavljene lokacije 
avtobusnih postajališč, vstopno-izstopnih 
mest za plovbo s pletno, postajališč turi-
stičnega vlakca in fijakarjev, vozni redi, 
ceniki, pravila plovbe po Blejskem jezeru, 
kontakti taksistov in izposojevalnice avto-
mobilov. 

Ravno tako so tu zbrane podrobnejše 
informacije o parkiranju, in sicer glede 
plačila parkirnine, parkiriščih za avto-
dome in avtobuse, lokacije polnilnih po-
staj za električna vozila, …  Interaktivni 
zemljevid prikazuje načrtovane zapore 
cest, železnice in spremenjenega režima 
plovbe po Blejskem jezeru ter zasedenost 
posameznih parkirišč.

Blejski kolesarski krog 
Evropski teden mobilnosti se je začel 16. 
septembra, na Bledu pa smo ga obeležili 
na več načinov, tudi z Blejskim kolesar-
skim krogom. Kolesarji so se v soboto, 21. 
septembra, pod vodstvom Vanje Piber iz 
Turističnega društva Bled podali na 28 
km dolgo pot, ki jo je v čudovitem zgo-
dnjejesenskem vremenu prekolesarilo 
15 kolesarjev, na svoji poti pa so obiskali 
Zasip, kjer so jih pričakale Prgarke, Bo-
hinjsko Belo, kjer so jih pričakali člani tu-
rističnega društva in jih popeljali na ogled 
novih stopnic na Iglico, Selo, Bodešče, 
kjer so si pod vodstvom članov TD Ribno 
ogledali cerkev Svetega Lenarta, na prire-
ditvenem prostoru Pod ribensko goro pa 
so kolesarski krog zaključili s kosilom.  

Postanek na Bohinjski Beli, foto: Vanja Piber 

Pešbusi in kolo
Tudi v vrtcih in šolah so se v tednu mo-
bilnosti veliko pogovarjali o načinih pre-
mikanja, predvsem pa so otroci v šolo in 
vrtec hodili peš, s kolesi in skiroji. Če je v 
šolo ves razred prišel na trajnostni način, 
so zbirali »zlata jajca«. Svoje peš motor-
je je v tem času pognal tudi pešbus, ki je 
vozil tako na matični kot tudi na podru-
žničnih šolah. 

Na točkah Poljubi in odpelji starši lahko odložijo otroka, 
ki gre do šole potem peš.

Prizadevanja za umik prometa na ob-
robje Bleda se nadaljujejo z izgradnjo 
parkirišča ob Športnem parku Bledec na 
že tako degradiranem območju med ob-
voznico in lokalno cesto mimo stavbe In-
frastrukture Bled.

Trenutno poteka gradnja parkirišča 
za 38 avtobusov. Dela potekajo v skladu 
s sprejetimi razvojnimi  in prostorskimi 
dokumenti Občine Bled in Zavoda za kul-
turo, ki projekt financira. Parkirišče, ki ne 
bo namenjeno le obiskovalcem Blejskega 
gradu, pač pa bodo lahko parkirali tudi 
ostali, rešuje velike probleme s parkira-
njem na Bledu. Parkirišče bo omogočalo 
tudi parkiranje za krajša obdobja, s tem 
pa želijo omogočiti parkiranje ne samo 
obiskovalcem gradu, ampak tudi tistim, 
ki so sedaj v času čakanja na svoje potni-
ke parkirali vsepovsod po Bledu in oko-
lici, saj to omogoča povezava s severno 
razbremenilno cesto. 

Zavod za kulturo in Občina Bled sode-
lujeta tudi pri urejanju zemljiških zadev, 
ki bodo omogočile začetek druge faze – 
izgradnjo parkirišča za 253 avtomobilov 
in 25 avtodomov. Kljub nestrinjanju dela 
krajanov Rečice se bodo dela nadaljevala, 
kar so na zadnji seji potrdili tudi člani ob-
činskega sveta. Omenjeno parkirišče je, 
tako kot južna razbremenilna cesta, v jav-
nem interesu Bleda, domačinov, obisko-
valcev in turistov. Oba projekta sta ključ-
na za zagotavljanje prometne vzdržnosti 
in za načrtovano popolno zaporo jezerske 
sklede za motorni promet. Vsi skupaj so 
prepričani, da bo izgradnja teh dveh par-
kirišč, ki bosta s shuttle prevozi povezana 
z različnimi lokacijami v kraju in okolici, 
pomenila velik prispevek k ureditvi pro-
metnih razmer za cel kraj in ne samo za 
obiskovalce Blejskega gradu.

Turistični avtobusi za turiste in domačine
Tudi letos je Turizem Bled v tesnem sode-
lovanju s Turističnim društvom Gorje in 
ob pomoči Občine Bled organiziral avto-
bus, ki je blejske vasi povezal med seboj 
in s sotesko Vintgar, Zatrnikom in Poklju-
ko. Že lani, ko je vozil samo na eni liniji, 
je bil tako imenovani shuttle bus izjemno 
uspešen, tako lani kot letos pa je vožnja 
stala simbolični evro. 

Prav zaradi velikega lanskega uspeha 
so letos uvedli še dodatno linijo, tako da 
sta med 27. aprilom in 5. majem ter med 
15. junijem in 15. septembrom vozila dva 
avtobusa, in sicer na zeleni in na modri 
liniji. Tudi letos je vozovnica stala en evro, 
za goste, ki so na Bledu nočili vsaj tri dni 
in so imeli kartico Julijske Alpe: Bled, pa 
je bila brezplačna.
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Oba avtobusa sta letos prepeljala več 
kot 26.000 ljudi, od tega modra linija, 
ki je povezala Zasip, Bled, Gorje, Vint-
gar, Krnico, Zatrnik in Pokljuko, skoraj 
17.000 ljudi, zelena linija, ki je povezova-
la Bohinjsko Belo, Koritno, Ribno, Selo, 
Bodešče, Bled, Vintgar in Gorje, pa nekaj 
manj kot 10.000 ljudi.

Levo: Hop-on hop-off je bil še eden izmed turističnih 
avtobusov, ki je Bled povezoval z okolico – Žirovnico, 
Radovljico, Kropo, Begunjami, … foto: Miro Zalokar

:::: Bojana Lukan, Romana Purkart 

Daljinska pohodniška pot Juliana Trail – pot okoli Julijskih Alp 
gre tudi skozi Bled
V začetku septembra ste verjetno mnogi 
na Bledu opazili nove rumene pohodni-
ške smerokaze, na katerih poleg smeri 
proti Radovljici ali Gorjam in Goreljku 
na Pokljuki piše tudi Juliana Trail. „Prvič 
slišim za to!“ mi je reklo kar nekaj doma-
činov.

Že lani oktobra smo izvedli promocij-
ski pohod po pohodniški poti okoli Julij-
skih Alp in tudi v naših Blejskih novicah 
napovedali odprtje v jeseni 2019. Jesen je 
tu, Juliana Trail, kakor smo poimenovali 
novo daljinsko pohodniško pot okoli Ju-
lijskih Alp, pa je tik pred odprtjem. Zato 
ste lahko na Bledu in okolici srečali nove 
rumene pohodniške smerokaze.

Ob vse bolj množičnem obisku, ki smo 
ga deležne tudi destinacije v Julijskih Al-
pah, se večkrat vprašamo, kje je tista zgor-
nja meja vzdržnosti, koliko obiskovalcev 
kraj še lahko prenese in predvsem, kako 
bomo ohranili naše okolje, da bodo lahko 
tudi prihodnje generacije živele od turiz-
ma. Še bolj pomembno pa je, da bomo to 
okolje ohranili za lokalno prebivalstvo in 
da le-to ne bo suženj prekomernega obi-
ska. 

Predvsem na področju prometa smo v 
času, ko je ukrepanje nujno, že zdaj pa 
je čas za mehke ukrepe in čas, ko se gola 
promocija umika pomembnejšim nalo-
gam krovnih lokalnih turističnih organi-
zacij. Te se danes ukvarjamo predvsem 
z upravljanjem turistične destinacije na 
način, ki omogoča na eni strani kvalite-
tno doživljanje kraja obiskovalcem in po 
drugi strani izboljšanje življenja lokalne-
ga prebivalstva. Promocija pa temelji na 
skrbno pripravljeni strategiji, ki definira, 

kdo in kakšni so gostje, ki jih vabimo v 
naše kraje. Vse bolj se tako v strategijah 
in konkretnih nalogah turističnih orga-
nizacij ukvarjamo s kvaliteto življenja lo-
kalnega prebivalstva in vzporedno s tem 
kvaliteto doživetja obiskovalca. Tako pri 
komunikaciji kot tudi snovanju novih 
turističnih produktov pa je pomembno 
vprašanje, kaj želimo s tem doseči in ka-
kšna je naša vizija.

Juliana Trail je pot skozi drugačnost. 
Osrčje Julijskih Alp z visokimi vrhovi in 
strmo zarezanimi dolinami je le veduta 
v naših pogledih s poti, ki obkroža našo 
največjo gorsko skupino in Triglavski na-
rodni park. Je krožna daljinska pohodni-
ška pot, dolga 270 km in je razdeljena na 
16 etap. Etape so dolge povprečno med 17 
in 20 kilometri in nam vzamejo od 5 do 
7 ur hoda na dan. Priporočljive dnevne 
etape so zasnovane tako, da je v krajih na 
začetku oziroma na koncu etap možno 
prenočiti, se okrepčati ali nakupiti hrano 
in pijačo. Pot se začne in konča v Kranjski 
Gori oziroma jo pohodniki lahko preho-
dijo v poljubni smeri, začno kjerkoli in jo 
tudi prehodijo, kolikor jo pač želijo. Etapo 
ali dve, morda pa tudi vse, v enem kosu 
ali pa v več letih. Juliana Trail je zasnova-
na tako, da lahko pohodniki ob prehojeni 
etapi obiščejo še kakšno drugo zanimi-
vost, ki je v bližini same poti.

Na Bled nas pripelje 4. etapa, ki se si-
cer začne v Begunjah, gre skozi Radovlji-
co, se tam obrne nazaj proti zahodu  in 
nas ob Savi, preko Šobca in Koritnega 
pripelje na Bled. Zaključek etape je pri 
osrednjem blejskem turistično-informa-
tivnem središču Triglavska roža v upravni 
stavbi Triglavskega narodnega parka. Tu 
se začne naslednja 5. etapa, ki vodi vse do 
Goreljka na Pokljuki. Pot po Bledu nas 
povede do Jezerske promenade, ob Blej-
skem jezeru pod gradom v Malo Zako, 
od koder se vzpnemo do železniške po-
staje Bled Jezero. Zadnji del poti po Ble-
du gre najprej po Kolodvorski in dalje ob 
železnici pod mokrišči pod Poljšico, kjer 
Juliana Trail vstopi v Občino Gorje. 5. eta-
pa z Bleda preko Gorij vse do Goreljka na 

Pokljuki je najdaljša in najbolj zahtevna 
s skoraj 800 višinskimi metri vzpona.  
Juliana Trail je namenjena doživetju, obo-
gatenemu spoznavanju narave, krajine, 
kulturne dediščine, ljudi in običajev. Kaj 
vse nam ponuja na območju Bleda? Sava 
Dolinka, savske terase pod Koritnim, ko 
se s Koritnega bližamo Bledu, nas spre-
mljajo pisani travniki in polja, v ozadju 
se kaže Blejski grad in Triglavsko pogor-
je. Središču Bleda z Jezersko promenado 
se pot ne izogne in nas vodi ob osrednjih 
znamenitostih pod Blejskim gradom ob 
jezeru s pogledi na Blejski otok v vesla-
ško središče v Mali Zaki. Mnogi pohodni-
ki bodo na Bled lahko prišli z železnico, 
ki jo pooseblja tipska železniška postaja 
iz časov v začetku 20. stoletja, ko je bila 
1906 zgrajena bohinjska proga.

V skupnosti Julijske Alpe, katere po-
memben član je tudi Občina Bled, načr-
tujemo odprtje nove poti konec oktobra. 
Takrat bo pot v celoti označena, izdali 
bomo brošuro in vodnik po poti ter upo-
rabnikom ponudili aplikacijo na poseb-
nem portalu Outdoor active.

:::: Martin Šolar, Romana Purkart
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Blejski gasilci z dvema 
novima voziloma
Prostovoljni gasilci z Bleda so dobili 
dve novi vozili, gasilsko vozilo Merce-
des Benz, ki bo namenjeno reševanju 
iz vode in pri reševanju ob nesrečah 
z nevarnimi snovmi. Drugo vozilo je 
vozilo znamke Volvo, namenjeno pa 
je za gašenje večjih požarov, npr. v ho-
telih, ima pa tudi polnilo za gašenje 
električnih vozil in električnih panelov 
na strehah. Obe vozili sta stali okro-
gli 650.000 evrov, denar pa so zbrali 
občani in občanke, Uprava Republike 
Slovenije za zaščito in reševanje ter 
Občina Bled. Vozili so predali namenu 
na slovesnosti v soboto, 7. septembra, 
na Jezerski promenadi na Bledu.

:::: RP, foto na naslovnici:: Miro Zalokar



Javni razpis za dodelitev pomoči za ohranjanje 
in spodbujanje razvoja kmetijstva in podeželja 
v Občini Bled za leto 2019
Predmet javnega razpisa je dodelitev 
nepovratnih sredstev iz proračuna Ob-
čine Bled za ukrep št. 8, podpora de-
lovanju društev s področja kmetijstva, 
gozdarstva in razvoja podeželja, v sku-
pni višini 5.000 EUR.

Celotna razpisna dokumentacija je 
od 23. septembra 2019 do vključno 
14. oktobra 2019 objavljena na spletni 
strani Občine Bled (www.e-bled.si). 

:::: Janez Fajfar, župan Občine Bled

Javna razgrnitev in predstavitev modelov vrednotenja nepremičnin
Obveščamo vse lastnike nepremičnin, da 
bo od 1. 10. 2019 do vključno 30. 10. 2019 
v avli Občine Bled v času uradnih ur po-
tekala javna razgrnitev predloga modelov 
vrednotenja nepremičnin. 

Predlog modelov vrednotenja nepre-
mičnin bo od 1. 10. 2019 dostopen tudi 
preko spletne strani https://www.mvn.e-
-prostor.gov.si/postopki-mvn/javna-raz-
grnitev-predloga/ ali https://www.e-bled.
si/. Pripombe, ki se nanašajo na vredno-
stne cone in ravni, bodo lastniki lahko 

posredovali na pripravljenih obrazcih 
JR-MV-1 pisno po pošti na naslov Obči-
na Bled, Cesta svobode 13, 4260 Bled, v 
sprejemni pisarni Občine Bled ali preko 
elektronskega naslova obcina@bled.si. 
Pripombe na ostale elemente modelov 
vrednotenja (na enačbe, način izračuna, 
vrednostne tabele, točkovnike in vredno-
stne faktorje) bodo lastniki na posebej 
pripravljenih obrazcih JR-MV-2 posre-
dovali neposredno Geodetski upravi RS 
na elektronski naslov vrednotenje@gov.

si  ali na poštni naslov Geodetska uprava 
RS, Vrednotenje, Zemljemerska 12, 1000 
Ljubljana. Rok za oddajo pripomb je od 1. 
10. 2019 do 15. 11. 2019.

Geodetska uprava Republike Slovenije 
bo za zainteresirano javnost izvedla javne 
predstavitve modelov vrednotenja za go-
renjske občine v četrtek, 17. oktobra 2019, 
od 10. do 13. ure na Območni geodetski 
upravi Kranj v prostorih Mestne občine 
Kranj, dvorana 15, Slovenski trg 1, Kranj.

:::: Občina Bled
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Ob krajevnem prazniku v Zasipu

Kot vsako leto so se tudi letos v sklopu 
praznika v Zasipu zgodile številne pri-
reditve, kot so Zasipške igre, spominski 
pohod z Mežakle na Hom, kabaretski 
večer z Laro Jankovič in balinarski turnir 
Antona Burje, pohod v Zgornjo Krmo, 
spominski pohod skozi Vintgar, večer z 
dalmatinskimi klapami na Homu in slav-
nostna seja Krajevne skupnosti Zasip s 
kulturnim programom, ki je potekala v 
petek, 2. avgusta 2019, ob 19. uri v Kul-
turnem domu Zasip. 

Pred tem smo si lahko ogledali prikaz 
reševalne akcije PGD Zasip, ki je pred-
vsem razveselila najmlajše, saj so se z 
lestvijo jeseniških gasilcev povzpeli viso-
ko v nebo in bosi tekali po peni na cesti. 
Aljaž Vidic, predsednik Krajevne skupno-
sti Zasip, je podelil priznanja za posebne 

dosežke. Zbrane je nagovoril tudi župan 
Janez Fajfar in pohvalil delovanje društev 
na »oltarju Gorenjske«. Ogledali smo si 
tudi arhitekturne rešitve Andreja Jarca, 
ki je izdelal idejni projekt za novi objekt 
in okoliško ureditev na Homu. Turistično 
društvo je izvedlo razpis za najboljšo fo-
tografijo Zasipa, prvo mesto pa sta si z iz-
vrstnimi fotografijami razdelila domačin 
Nejc Hlebanja in Miro Zalokar iz Gorij. 
Prav tako so podelili priznanja za najlep-
še urejene hiše. Za kulturni program so 
poskrbeli oktet LIP Bled z Vido Mihelčič 
in naši mladi kulturniki, harmonikar Jure 
Pavlič in plesalke Valentina, Julijana in 
Ela Rosa. Zaključili smo s pogostitvijo in 
klepetom v naši na novo prebeljeni dvo-
rani.

:::: Aljaž Vidic, predsednik KS Zasip

Delavnice za rejnike
V oktobru bomo v društvu Vzgon ponov-
no pričeli z izvajanjem izkustveno-eduka-
tivnih delavnic za rejnike in druge nado-
mestne starše, ki smo jih prvič izvedli v 
lanskem letu. Izvajanje delavnic finančno 
omogoča Ministrstvo za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake možnosti in so za 
udeležence brezplačne.

Udeleženci bodo pridobili znanja, ki 
jim bodo omogočala poglobljeno razu-
mevanje tako otrokovih kot tudi lastnih 
vedenj in čustvovanj. Rdeča nit posame-
znih srečanj bodo vaje čuječnosti, katerih 
namen je zniževanje starševskega stresa 
in spodbujanje čuječega starševstva.

Program izkustveno-edukativnih de-
lavnic zajema 12 srečanj, ki bodo potekala 
enkrat tedensko v obsegu dve do tri šolski 
uri. Z izvajanjem bomo predvidoma pri-
čeli v drugem tednu oktobra.

Program je primeren tudi za posame-
znike, ki šele nameravajo postati rejniki 
ali posvojitelji. Za prijavo lahko pokličete 
psihologinjo Alenko Rant na telefonsko 
številko 041 322 330 oz. 031 391 357 ali se 
prijavite preko e-naslova info@vzgon.si.

Delavnice bodo potekale na Jesenicah, 
pričnejo pa se v drugem tednu oktobra, v 
dogovoru z udeleženci.

:::: Veronika Šuštar

Zdravka Koman Mežek odšla v pokoj
Ginekologinja Zdravka Koman Mežek se 
je po trinajstih letih dela v zdravstvenih 
domovih na Bledu in v Bohinju odločila, 
da se upokoji. Kot je sporočila, se iz srca 
zahvaljuje vsem pacientkam, ki so bile to-
liko let del njenega življenja. Pomagala je 
mnogim, s svojim delom reševala življe-
nja in pomagala, da so nova zdrava prišla 
na svet. Svoje delo je opravljala vestno, 
pozorno in z ljubeznijo. Njeno ordinacijo 

bosta prevzeli dve ginekologinji iz Splo-
šne bolnišnice Jesenice, in sicer Eva Tor-
kar in  Anita Frelih Fabjan. Pacientke dr. 
Komanove bodo ob svojem prvem obisku 
dispanzerja lahko izbrale novo zdravnico. 
Sestra Marja ostaja v dispanzerju, naroča-
nje pa poteka v času ordinacije po tel. 04 
575 40 19. Zdravki Koman Mežek hvala 
za vso predanost in visoko strokovnost!

:::: Romana Purkart
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Evangelijska cerkev na Bledu z novim imenom stopa na pot novih izzivov

Evangelijska binkoštna cerkev – kot se 
cerkev v Sloveniji uradno imenuje – je 
zveza samostojnih krajevnih cerkvenih 
občin, med katerimi je tudi Evangelijska 
cerkev Bled. Ta je v nedeljo, 8. septembra, 
s slavnostno akademijo obeležila 35-le-
tnico organiziranega delovanja na Bledu. 
Ob tem jubileju si je cerkvena občina na 
Bledu nadela novo ime in se bo po novem 
imenovala Evangelijska cerkev »Logos«. 

Evangelijska cerkev je krščanska cer-
kev protestantske smeri z reformacijsko 
dediščino iz 16. stoletja. Njena duhovna 
kontinuiteta teče iz časov ranega krščan-
stva, od prvih binkošti (gr. pentekosté – 

Spet se bo smučalo na Zatrniku
V začetku septembra se je na Zatrniku 
nad Bledom začelo novo obdobje. Nekoč 
priljubljeno družinsko smučišče naj bi v 
prihodnje spet začelo obratovati. Oživlja-
nje tradicije so domačini začeli tako, da 
so po 20 letih izvedli ovčarski bal. Kar 150 
ovac je pastir Peter Žemva po ozkih poteh 
in preko naravnega mostu nad znameni-
to Pokljuško sotesko s Stare Pokljuke pri-
gnal na Zatrnik.

Okoli 1.000 obiskovalcev je nato opa-
zovalo prikaz običajev striženja ovac in 
pletenja iz ovčje volne, vmes pa so se 
zabavali ob zvokih ansambla Karavanke 
in Godbe Gorje. Navzoče so nagovorili 
župan Bleda Janez Fajfar in župan Go-
rij Peter Torkar, predsednik Turističnega 
društva Gorje Jože Borse in direktor RTC 
Zatrnik Aleš Zalar. Vsi so poudarili po-
men ponovne vzpostavitve smučišča Za-
trnik in se zavezali k sodelovanju pri tem 
zahtevnem projektu.

Ovčarski bal je bil prvi preizkus orga-
nizacijskih sposobnosti 8 Zatrničanov, 
ki so prav te dni ustanovili gospodarsko 
družbo Rekreacijsko-turistični center Za-
trnik (RTC Zatrnik). Načrtujejo postopno 
postavitev 5 novih žičnic in ureditev 20 
km smučarskih prog na istih mestih, kjer 
je pred leti smučalo tudi po 5.000 smu-

čarjev dnevno. Direktor RTC Zatrnik, 
nekdanji minister za pravosodje Aleš Za-
lar, je dejal: »Najprej se moramo dogovo-
riti z lastniki zemljišč o pogojih uporabe 
teh zemljišč. Želimo si partnerskega od-
nosa in smo odprti za nove družbenike v 
RTC Zatrnik.« 

Čeprav smučišče leži v Triglavskem 
narodnem parku, predpisi dovoljujejo 
umetno zasneževanje, brez katerega ni 
zanesljive sezone. »Občina Gorje že na-
črtuje ustrezno ureditev vodovoda, ki bo 
omogočala tudi postavitev zbiralnika za 
umetno zasneževanje,« pravi Zalar, ki 
oktobra načrtuje sestanek z županoma 
Gorij in Bleda, da podrobneje pripravijo 
načrt, si razdelijo naloge in se operativno 
lotijo projekta. 

Projekta se bodo lotili postopoma. Prva 
prioriteta bo postavitev sedežnice na Ho-
tunjski vrh, ki bi jo lahko koristili tudi za 
poletni turizem. Pridobivanja dovoljenj 
in soglasij se bodo lahko lotili, ko bodo 
urejena vsa razmerja z lastniki zemljišč. 
»Smo optimisti in menimo, da vsaj v tem 
delu Zatrnika ne bi smelo biti ovir,« je de-
jal Zalar. »Seveda pa bomo morali delova-
ti z roko v roki s TNP-jem, saj ne želimo, 
da pride do predimenzioniranega turiz-
ma,« je izpostavil. Pojasnil je, da se želijo 

osredotočiti na družine, saj gre za zelo do-
stopno in sončno smučišče, pomembna 
pa je tudi bližina Bleda. Turistično zaled-
je je zato zelo močno. Razmišljajo, da bi 
morda Zatrnik povezali z Bledom tudi s 
krožno kabinsko žičnico, v nadaljevanju 
pa želijo Zatrnik povezati tudi z obmo-
čjem Viševnika in Rudnega polja.

Smučišče nameravajo zagnati že pri-
hajajočo smučarsko sezono z vrvnimi 
vlečnicami za otroke. To bo prvi korak k 
oživitvi smučišča, kjer je vseh pet nekda-
njih žičniških naprav zastarelih in jih bo 
treba odstraniti ter nadomestiti z novimi, 
kar pa bo terjalo kar nekaj časa, soglasij 
in tudi finančnih sredstev. Prihajajočo 
zimo se bodo tako na Zatrniku smučali 
otroci, naslednjo sezono pa bi se lahko po 
strminah Hotunjskega vrha spustili tudi 
odrasli.

Zatrnik pa ne bo obiskan le pozimi, 
pač pa tudi poleti, saj bo nova štirisede-
žnica na Hotunjskem vrhu obratovala 
celo leto. Gre za izjemno razgledno toč-
ko na Bled in Triglavsko ter Karavanško 
pogorje, hkrati pa štiri smučarske proge 
poleti omogočajo ureditev pohodnih in 
kolesarskih poti, morda tudi poletnih 
sankališč.

:::: Ana Bajec

petdeseti dan po veliki noči), ko je bila 
Cerkev (gr. koinonia) dejansko rojena. 
Slovenski evangelijski teolog, profesor 
in duhovnik dr. Daniel Brkič je ugoto-
vil, da je bila v dolgi cerkveni zgodovini 
evangelijska Binkoštna cerkev prisotna 
v mnogih krščanskih tokovih in evange-
lijskih karizmatičnih gibanjih, ki so se 
pojavljala že v 2., 3. in 4. stoletju našega 
štetja. Evangelijski kristjani smo zna-
ni po tem, da radi poudarjamo »osebno 
izkustvo spreobrnjenja in prerojenja v 
Duhu ter osebno odločitev za Kristusa, v 
nasprotju s pogosto le 'papirnato' pripa-
dnostjo Cerkvi«, kot nas je opisal sloven-

ski katoliški teolog, profesor in duhovnik 
dr. Vinko Škafar. Hrvaški katoliški teolog, 
ekumenist, zgodovinar, dekan Katoliške 
fakultete v Zagrebu in duhovnik dr. Juraj 
Kolarić nas je opisal z naslednjimi bese-
dami: »Binkoštniki so ljudje molitve in 
globoke vere, ljubitelji Svetega pisma in 
posvečenega življenja in kot takšni izziv 
krščanstvu, da se vrne nazaj k izvirom 
(ad fontes) ter delovanju Svetega duha.« 
Reformacija je ponovno odkrila veliko 
vrednost in zaklad v Svetem pismu, evan-
gelijski binkoštni kristjani pa ponovno 
odkrivamo pozabljeno resnico o vlogi 
Svetega duha v Cerkvi. Praksa Evangelij-
ske binkoštne cerkve vključuje naslednja 
načela: nezmotljivost Svetega pisma (sola 
scriptura), opravičenje po veri (sola fide), 
odrešenje po bmilosti (sola gratia), Kri-
stus kot edini posrednik med Bogom in 
človekom (solus Christus), osebno spre-
obrnjenje (metanoia) in odnos z Bogom, 
biblični krst verujočih s pogreznjenjem v 
vodi (baptizein), uporaba narodnega jezi-
ka, odprava delitve med klerike in laike, 
prezbiterijski način vodenja Cerkve z de-
mokratično ureditvijo ter ločenost Cerkve 
od države. Evangelijska cerkev v Sloveniji 
ni samotni otok. Tako kot druge evangelij-
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ske binkoštne cerkve po vsem svetu svojo 
zgodovinsko avtohtonost črpa iz anabap-
tističnih duhovnih korenin reformacije 
iz leta 1525. Začetki organizirane oblike 
Evangelijske binkoštne cerkve na sloven-
skem ozemlju pa segajo v leto 1896, ko 
je med Slovenci začel delovati češki pro-
testantski teolog, misijonar in prevajalec 
Svetega pisma Anton Chráska. Binkoštne 
evangelijske cerkve s 550 milijoni pripa-
dnikov po vsem svetu danes predstavljajo 
največjo protestantsko in drugo največjo 
krščansko skupnost ter najhitreje rastočo 
vejo kristjanov. Evangelijska cerkev teme-
lji na evangeliju, ki izhaja iz grške besede 
»euangelion« in pomeni »veselo oznani-
lo« in govori o tem, da je Kristus umrl za 
grehe vsega sveta, da je bil pokopan in da 
je bil tretji dan obujen od mrtvih. Ljudje 
po vsem svetu se na to veselo sporočilo 
odzivamo tako, da z osebno vero spre-
jemamo božji dar odrešenja in v moči 

Zanimivi in okusni predavanji o jabolkih v blejski knjižnici

Jabolko je v mojih in najbrž tudi marsi-
katerih drugih očeh kralj sadežev, saj bi 
težko našli sadno vrsto, ki bi bila v tako 
široki paleti okusov in arom v sveži obli-
ki namenjena celo leto. Stare tolerantne 
sorte jablan že stoletja bogatijo in lepšajo 
naša polja, vrtove in travnike, v zadnjih 
desetletjih pa so se jim pridružile mnoge 
nove na škrlup odporne in okusne sorte 
jabolk, ki jih lahko brez uporabe škropiv 
gojimo tudi na naših vrtovih.

Okus poleg odpornosti sorte predsta-
vlja enega najpomembnejših parame-
trov pri izbiri sadik, ki jim namenjamo 
nov dom na svojih vrtovih. Zato bom ob 
četrtkih, 10. 10. in 14. 11. 2019, v blejski 
knjižnici v sodelovanju z Medgeneracij-
skim centrom Bled pripravil dve degusta-
ciji starih tolerantnih sort in novejših, na 
škrlup odpornih sort jabolk, katerih sadi-

ke ali plodove lahko kupimo tudi pri slo-
venskih drevesničarjih oz. pridelovalcih. 
V oktobrskem predavanju bo poudarek 
na jesenskih in jesensko-zimskih sortah 
(Gaia, Renoir, Galiwa, Crimson Crisp, 
Merkur, Ecolette, Red topaz …) v novem-
brskem pa predvsem na zimskih sortah, 
ki se lahko dolgo skladiščijo (otroci križa-
nja med Zlatim delišesom in Topazom; 
Sirius, Opal in Luna, Orion, Fujijon, Gol-
den orange, Gold rush ipd.

Med drugim boste po želji lahko po-
skusili tudi nekaj starih nostalgičnih sort 
(carjevič, gorenjska voščenka, boskopski 
kosmač, lonjon, jonatan, lepocvetka …), 
pri posameznih sortah pa bom predsta-
vil tudi njihove dobre in malo manj do-
bre lastnosti (zanimivosti nastanka sorte, 
odpornost na bolezni in škodljivce, spo-
sobnosti skladiščenja, talne in gojitvene 

zahteve itd.). Čakata nas dve res zanimivi, 
poučni ter obenem tudi okusni predava-
nji, zato ljubitelje jabolk vabim, da se mi 
pridružite.  Še prej, v četrtek, 3. 10. 2019, 
pa ljubitelje narave ob 18. uri vabim na 
predavanje v čebelarski center v Lescah, 
kjer vam bom v predavanju z naslovom 
Narava, naš največji učitelj zaupal zani-
mivosti, lekcije, sporočila in izkušnje, ki 
mi jih narava nesebično podarja zadnjih 
20 let ustvarjanja v njeni družbi. 

Uživajte čudovite jesenske dni in se vi-
dimo v blejski knjižnici 10. 10. in 14. 11. 
2019 ob 18. uri!

:::: dr. Jan Bizjak, Infrastruktura Bled d.o.o.

Stopimo skupaj za 
Levjesrčne
»Žalujoči otrok ali mladostnik lahko pre-
hodi dolgo, bolečo pot skozi proces žalo-
vanja, če ima v svojem okolju podporo in 
razumevanje. Šele tako bo zmogel nada-
ljevati življenje brez osebe, ki mu je bila 
blizu. Te veščine mu pomagajo tudi ob 
drugih izgubah, ki jih življenje prinaša. 
Levjesrčni jih imenujemo, ker se pogu-
mno soočajo z žalostjo ob izgubi nekoga, 
ki so ga imeli radi,« je zapisala ekipa dru-
štva Hospic. Da bi omogočili čim večje-
mu številu otrok udeležbo na taboru za 
Levjesrčne, vas srčno vabimo na dobro-
delno prireditev, ki bo v četrtek, 10. 10. 
2019, ob 17.00, v avli OŠ prof. dr. Josipa 
Plemlja Bled. Glasbene, pevske in plesne 
točke bodo sestavili v mozaik dobrodelno-
sti otroci in mladi z območja Občine Bled.

:::: Meta Pazlar

Svetega duha opravljamo dela Kristuso-
ve ljubezni. Takšni smo tudi evangelijski 
kristjani na Bledu, ki smo se v novejši 
zgodovini začeli ponovno zbirati pred 
50-imi leti. Dokler nismo leta 1984 dobili 
svojih lastnih prostorov, smo se udeleže-
vali bogoslužij v evangelijskih binkoštnih 
cerkvah v Ljubljani in v Novem mestu. 
Ker je prvotna molilnica na Bledu posta-
la premajhna za nedeljska bogoslužja in 
druge aktivnosti, cerkev zadnjih deset 
let uporablja dvorano Gozdnega gospo-
darstva Bled, v kateri smo pripravili tudi 
slovesnost ob 35-letnici Evangelijske cer-
kve Bled. Poleg pastoralnega in evange-
lizacijskega dela se cerkev požrtvovalno 
ukvarja tudi s humanitarno in kulturno 
dejavnostjo. Leta 2003 je bilo ustanovlje-
no društvo Doulos za pomoč odvisnikom 
in doslej smo pomagali že okoli štiristo 
osebam, da so se odločile iti na zdravlje-
nje. Cerkev z nakupom novih oblačil re-

dno pomaga tudi otrokom v stiski ter po 
potrebi zbira pomoč za ljudi, ki jih priza-
denejo razne nesreče in katastrofe. 

Evangelijska cerkev Logos na Bledu 
vabi vse nas in posebej mlajše generacije, 
da ne zavržemo truda, ki so ga v delova-
nje Cerkve vložili naši predniki, ampak 
da stopimo skupaj in gradimo Cerkev 
še naprej, da bo obstala do Kristusovega 
prihoda. Naši predniki so naredili, kar so 
mogli, zdaj smo na vrsti mi. Potrudimo 
se, da bomo ob svojem času želi. Nabiraj-
mo si zaklad, ki bo dober temelj za pri-
hodnost. 

Sprejmimo božji dar odrešenja in v 
moči Svetega duha opravljajmo dela Kri-
stusove ljubezni, ko služimo Cerkvi in po-
moči potrebnim. S tem si bomo pridobili 
večni zaklad, ki ne bo nikoli minil.

:::: rev. Ace Arsov, pastor in duhovnik Evangelijske 
cerkve Logos na Bledu
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Rožnati oktober  
Življenjska doba ljudi se podaljšuje, me-
dicina napreduje, hkrati pa se viša tudi 
pogostost (incidenca) obolelosti za različ-
nimi kroničnimi boleznimi, med katere 
uvrščamo tudi vse oblike raka. Rožnati 
oktober oziroma mesec boja proti raku 
dojke, ki je najpogostejša oblika raka pri 
ženskah, izjema pa niso niti moški, je 
namenjen predvsem ozaveščanju o raku 
dojke, hkrati pa tudi o zdravem načinu 
življenja in o pomenu zgodnjega odkri-
vanja raka na dojki. Prav z zdravim na-
činom življenja in s sodelovanjem v naci-
onalnem preventivnem programu Dora, 
ki je namenjen vsem ženskam med 50. 
in 69. letom starosti, lahko nastanek ra-
kavega obolenja odložimo na kasnejše 
življenjsko obdobje  oziroma ga prepre-
čimo. V primeru že prisotnih rakavih 
celic, ki so odkrite v zgodnjih stadijih, pa 
je zdravljenje manj invazivno oziroma je 
stopnja preživetja večja. 

Zato bomo tudi oktobra v zdravstveno-
vzgojnem centru skrbeli za zdravje. 

2. oktobra 2019 bomo ob 17.30 uri pri-
čeli z delavnico PODPORA PRI SPOPRI-
JEMANJU Z DEPRESIJO, ob 19. uri pa 
ste vsi, ki si želite opustiti kajenje, vablje-
ni na skupinsko SVETOVANJE ZA OPU-
ŠČANJE KAJENJA. 

3. oktobra 2019, od 9. do 10. ure, bodo 
v Domu krajanov v Zasipu potekale me-
sečne meritve krvnega tlaka, sladkorja in 
celokupnega holesterola.  

7. oktobra 2019 ob 17.30 uri ste vablje-
ni na pogovorno PODPORNO SKUPINO 
ZA SPOPRIJEMANJE S TESNOBO ozi-
roma z anksioznostjo. 

10. oktobra 2019 obeležujemo svetov-
ni dan duševnega zdravja, zato bomo v ta 
namen izvedli, letos še zadnjo, delavnico 
TEHNIKE SPROŠČANJA. Delavnica, 
s pričetkom ob 17.30, traja dobro uro in 
pol. Zgoraj navedene delavnice bodo po-

tekale v sejni sobi Zdravstvenega doma 
Bled. Zaradi omejenega števila prostih 
mest prosimo, da svojo udeležbo potrdite 
na telefonsko številko 030 708 565 ali po 
e-pošti zvcbled@zd-bled.si. Delavnice so 
financirane iz osnovnega zdravstvenega 
zavarovanja. 

16. oktobra 2019 ob 9. uri ste vabljeni 
v prostore Medgeneracijskega centra v Le-
deni dvorani na Bledu, od koder se bomo 
skupaj odpravili okrog jezera. HOJA ZA 
UPANJE, ki jo organiziramo v sodelova-
nju z Medgeneracijskim centrom Bled in 
Europo Donno Slovenija, je namenjena 
letošnjemu rožnatemu oktobru. 

Vljudno vabljeni!

:::: Nika Teran 

Abonma ljubiteljskih gledališč

Kulturno društvo Bohinjska Bela je za 
ljubitelje gledališča pripravilo 8. abonma, 
v katerem se bo   predstavilo pet gledali-
ških skupin: gledališko društvo Kontrada 

Kanal, KUD Stane Sever Ribnica na Po-
horju, KUD Jože Stupnik Svečina, KD Pa-
vza Selnica ob Dravi in društvo Dramšpil 
Ribnica. Abonentom nudimo posebne 

ugodnosti. Ugodnejša je cena vstopnice 
– posamezna vstopnica je glede na redno 
prodajo 25 % cenejša in je prenosljiva, 
izbrani sedež vas čaka vso sezono, redno 
vas obveščamo o abonmajskih predstavah 
oziroma o morebitnih odpovedih.

K vpisu ste vabljeni vsi dosedanji in 
novi abonenti (kdbohbela@gmail.com).

Veselimo se snidenja z vami in sku-
pnega uživanja v predstavah na odru 
Doma krajanov Bohinjska Bela.

:::: KD Bohinjska Bela 

Folklorno društvo Bled na festivalu »Slovenija v Slavoniji«
Folklorno društvo Bled se je v okviru 54. 
Festivala Vinkovačke jeseni, ki je potekal 
od 13. do 22. 9., udeležilo uvodnega tri-
dnevnega festivala »Slovenija v Slavoni-
ji«. V teh treh dneh je v okviru festivala 
nastopilo 550 slovenskih udeležencev iz 
skupaj 21 različnih kulturnih društev in 
skupin. Na glavnem trgu mestnega jedra 
smo se s pesmijo in plesom predstavile 
slovenske folklorne skupine in otvorile fe-
stival. Ulice in trgi so s prihajajočo nočjo 
zaživeli ob zvokih žive glasbe raznolikih 
glasbenih zvrsti. V večernih urah smo 
na glavnem trgu uživali tudi ob nastopih 

slovenskih pevskih zborov, ki so s svojim 
lepim petjem navdušili poslušalce. Z na-
stopom MePZ Pentakord pa se je navdu-
šenje še stopnjevalo in močnega aplavza 
kar ni bilo konca.

V nedeljo dopoldan smo na prizorišču 
prireditve z občudovanjem spremljali mi-
mohod  vinkovačke godbe, konjenikov, 
mažoretk in otroških folklornih skupin, 
ki jih je pred pričetkom povorke pozdra-
vila in nagovorila tudi predsednica Kolin-
da Grabar Kitarović. S tem smo obisk v 
Vinkovcih zaključili.

:::: Tatjana Svete, Folklorno društvo Bled
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Muzejsko društvo Bled, Zavod za kulturo Bled:: 
Dr. Peter Krečič, Plečnik – Živeti za popolnost, predstavitev knjige, Festivalna dvorana 
Bled, dvorana B, 1. 10. 2019 ob 19. uri.

Peter Krečič (1947) je umetnostni zgodo-
vinar in likovni kritik, ki je leta 1970 di-
plomiral, leta 1982 pa doktoriral na Filo-
zofski fakulteti Univerze v Ljubljani. Leta 
1971 se je zaposlil kot kustos umetnostne 
zbirke v Goriškem muzeju v Novi Gorici, 
od leta 1973 je bil kustos za industrijsko 
oblikovanje v Arhitekturnem muzeju 
Ljubljana, od leta 1978 njegov direktor do 
upokojitve leta 2010. Znanstveno je preu-
čeval slovensko umetnost in posebej arhi-
tekturo 19. in 20. stoletja ter umetnostno 
kritiko v času med vojnama. V sedemde-
setih letih se je posvečal pretežno vpraša-
njem slovenske zgodovinske avantgarde v 
njenih evropskih okvirih, v osemdesetih 
in devetdesetih pa je preučeval življenje 
in delo arhitekta Jožeta Plečnika. Objavil 
je vrsto monografij in znanstvenih raz-
prav z omenjenih področij. Ob tem se je 
vrsto let ukvarjal z umetnostno in arhi-
tekturno kritiko. Predaval je na Katedri za 
krajinsko arhitekturo Biotehniške fakul-
tete in Fakulteti za arhitekturo Univerze 
v Ljubljani, na Fakulteto za humanistične 

študije Univerze na Primorskem in na 
Visoki šoli za dizajn ter na številnih uni-
verzah po Evropi in Združenih državah 
Amerike.

O arhitektu Jožetu Plečniku je izšlo že 
veliko knjig, tako doma kot v tujini. Kako se 
vaša monografija razlikuje od predhodnih?

Res je, kar pravite, da je bilo o Plečniku ve-
liko napisanega in med drugim tudi pre-
cejšnje število monografij. Edina knjiga, 
ki ga je doslej obravnavala na literarni na-
čin, je razmeroma kratka pripoved o Pleč-
niku izpod peresa Ivana Sivca z naslovom 
Mojster nebeške lepote (Celje/Mohorjeva 
družba/2001). Vse druge, tudi moje knji-
ge o Plečniku, so znanstvena dela. Za pri-
čujočo knjigo Plečnik – Živeti za popol-
nost so me pridobili na založbi Beletrina, 
kjer so želeli imeti romansirano, to je bolj 
poljudno monografijo o Plečniku, kar si 
Plečnik s svojo mednarodno veljavo tudi 
zasluži. Sam sem se tako prvič preskusil 
v načinu pisanja, ki mi je sicer ljubo (po-
znam kar nekaj umetniških monografij 
podobne zasnove), a nisem imel nobenih 
potrebnih izkušenj. Tako na pol v šali o 
knjigi rečem, da je v njej vse, kar je napi-
sano, res ali pa bi bilo lahko res. Čeprav 
je torej delo mišljeno bolj kot zgodba in 
nekoliko poenostavljena razlaga njegovih 
umetniških del in nazorov, vsebuje tudi 
nekaj novih teoretskih dognanj, zajetih že 
v podnaslovu knjige Živeti za popolnost, 
kar vodi k centralni ideji Plečnikovega 
umetniškega programa biti popoln v času 
načelne nepopolnosti modernizma.

Plečnikov opus je ogromen, delimo ga 
na dunajsko, praško in ljubljansko obdobje, 
pomemben umetniški vtis pa je pustil tudi 
na Gorenjskem. Kaj najbolj izstopa v naših 
krajih?

Plečnik je pomemben del svojega opusa 
posvetil Gorenjski in sicer v dveh razdo-
bjih pred zadnjo vojno in po njej. Med 
opaznejšimi predvojnimi deli kaže ome-
niti spomenik padlim na Breznici, vilo 
Epos na Mlinem in predvsem obsežen 
in kakovosten projekt vile Bled za kralja 
Aleksandra, ki pa ni bil izveden. V teh-
tanju med kraljevim lovskim dvorcem v 
Kamniški Bistrici in železniško postajo v 
Kamniku, vilo dr. Josipa Bežka v Kranju 
ter njegovima murkama v Begunjah na 
Gorenjskem bi dal prvo mesto lovskemu 
dvorcu. V povojnem razdobju je bil deja-
ven v vrsti cerkva na Gorenjskem s pre-
novami in ureditvami kapel, krstilnic ipd. 
od Črnuč, Domžal, Mengša do Kamnika, 
Škofje Loke in Breznice, najpomembnej-
ši pa je po moje njegov celovit prispevek 
k prenovi in opremi cerkve sv. Benedikta 
v Stranjah. Prav v zadnjem razdobju svo-
jega življenja je zapustil močan pečat tudi 
v Kranju s posegom v zunanjščino kranj-
skega gledališča in sijajno umeščenim 
stopniščem z vodnjakom na Roženven-
skem klancu. Posebno pozornost zbuja 
njegova zamisel kranjske mestne hiše v 
mostu (ne na mostu!), ki jo je za diplom-
sko delo izdelal njegov študent Ferdinand 
Jocif.

:::: Marko Vidic, Srečo Vernig

Eleonora Šverljuga, dvorna dama kraljice Marije Karađorđević in žena ministra za finance dr. Stanka Šverljuge, je naročila arhitektu Plečniku prizidek k vili Epos na Mlinem. Podkle-
teni zimski vrt z notranjo opremo je bil dokončan leta 1936, naslednje leto pa je njegov učenec, takratni mestni arhitekt na Bledu Danilo Fürst, zgradil še garažo s stanovanjem za 
šoferja. Že leta 1934 pa je Plečnik postavil Marijino znamenje ob poti k vili. Na hrbtni strani kipa, ki stoji od leta 1965 pred župnijsko cerkvijo na Bledu, je upodobljen Triglav z zvezdo 
grofov Celjskih, ki je bil osnova za sedanji državni grb.



Razstavi vezenin
Vezilje Vide Blejske bomo razstavljale 
svoje izdelke v prostorih Društva upo-
kojencev Bled. Letošnji poudarek bo na 
ročno izdelanih robovih vezenih prtov.
Otvoritev razstave bo v petek, 4. oktobra, 

ob 17. uri. Ogled bo možen še v soboto, 
5. oktobra, in nedeljo, 6. oktobra, od 10. 
do 17. ure. V Domu krajanov v Zasipu bo 
prav tako od 4. do 6. oktobra na ogled raz-
stava vezenin in kvačkanih izdelkov, ki so 
jih izdelale Katarine, zasipške vezilje. 

:::: vezilje Vide Blejske in Katarine

Novo v Zasipu:: otroški in 
odrasli abonma
V KUD Kamot Zasip smo se po uspešni 
drugi avtorski predstavi spogledovali z 
idejo, da bi krajanom in vsem okliškim 
ljudem, ki radi obiskujejo gledališče, po-
nudili abonma, gostovanje gledaliških 
iger, ki prihajajo iz cele Slovenije. V le-
tošnji sezoni smo se opogumili in tukaj 
je. Vabljeni na vpis in predstave! Vabljeni 
otroci in odrasli!

:::: Meta Vodnjov, KUD Kamot Zasip  
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Kulturno v jesen s KUD 
Kamot Zasip
Tri, štiri, zdaj! In nova sezona v KUD Ka-
mot se je začela! Navihančki in mladinska 
gledališka skupina je že začela z novimi 
koraki po odru gledališkega ustvarjanja. 
V prvih jesenskih mesecih nas čaka prvi 
kulturni boom. 27. septembra bomo za-
čeli z impro predstavo Predigra,  19. okto-
bra sledi prva abonmajska sobota. Konec 
meseca novembra, 30. 11., smo v goste 
povabili predstavo Za Zmeraj! Gre za ro-
mantično komedijo s songi in bendom v 

Oktober je fest' na Bled' 2019
Poletje se počasi poslavlja in na vrata nam 
že trka barvita jesen. Kulturno umetniško 
društvo Bled želi ta letni čas na Bledu še 
dodatno popestriti, zato smo pripravili že 
6. tradicionalno prireditev »Oktober je 
fest' na Bled'«, ki bo 19. oktobra 2019 ob 
20. uri v Festivalni dvorani Bled.  Prepri-
čani smo, da vam bo lepo in da se boste 
imeli res »fest«. 

KUD Bled, ki slovi kot eno najstarej-
ših folklornih društev v Sloveniji, stremi 
k ohranjanju ljudskega izročila, in to ne 
le s plesom, petjem in igranjem, temveč 
tudi z oblačilno podobo. Za del programa 
bomo poskrbeli člani Kulturno umetni-
škega društva Bled – Folklorna skupina 
Bled, Pevci spod Osojnice in godci ljud-
skih viž Šmentana muha, ki se bomo 
predstavili s folklornim mjuzikalom. Po-
leg članov Kulturno umetniškega društva 
Bled bosta nastopila tudi ansambel Tik 
Tak in ansambel Štumperger.

Ansambel Tik Tak so narodno-zabavni 
ansambel s Primorske, znani po odlič-
nem štiriglasnem petju. Že kar nekaj let 
razveseljujejo poslušalce in obiskovalce 
na raznih koncertih, veselicah, porokah 
ter v radijskih in televizijskih oddajah. 
Udeležili so se nekaj večjih in pomemb-
nih festivalov na področju narodno-za-
bavne glasbe (Števerjan, Vurberk, Slo-
venska polka in valček, Graška Gora) in 
osvojili zavidljive nagrade.

Ansambel Štumperger (nekoč KGB 
kvintet) prihaja z različnih koncev Slo-
venije in sicer z Dolenjske, osrednje Slo-
venije in s Štajerske, predstavili so se že 
na več festivalih in osvojili različna pri-

znanja. Poleg domače folklorne skupine 
se bo predstavila tudi folklorna skupina 
Sveta Ana. Skozi program nas bo popeljal 
naš dolgoletni častni član Franci Černe, 
ki je tudi eden izmed glavnih soavtorjev 
naše prireditve. Podrobnosti prireditve 
naj ostanejo zaenkrat še skrivnost, za-
gotavljamo pa vam obilico dobre glasbe, 
smeha, plesa in enkratnega vzdušja.

Kot vselej bomo nekaj vstopnic podari-
li Centru za usposabljanje, delo in varstvo 
Matevža Langusa Radovljica ter Domu 
dr. Jana Benedika Radovljica, za katere si 
srčno želimo, da se bodo nasmejali sku-
paj z nami. Tudi letos pa bomo 1 evro od 
prodane vstopnice namenili v dobrodelne 
namene, kjer bo izkupiček od prodanih 
vstopnic  nekomu zagotovil kanček lepše 
prihodnosti. Cena vstopnice za oktobrsko 

prireditev društva KUD Bled v predpro-
daji znaša 10 evrov. Karte bodo naprodaj 
pri članih društva, za več informacij, re-
zervacije ali nakup pa se lahko obrnete 
neposredno na predsednika Andreja Be-
goviča na mobilno številko 040 311 711 ali 
preko elektronske pošte na naslov andrej.
begovic@kud-bled.si. Na dan prireditve 
bo karte mogoče kupiti za 12 EUR v Festi-
valni dvorani na Bledu neposredno pred 
samo prireditvijo ali pa jih predhodno re-
zervirate v TIC Bled Turističnega društva 
Bled.

Pridružite se nam na zabavnem veče-
ru 19. 10. 2019 na Bledu, kjer bomo čla-
ni Kulturno umetniškega društva Bled z 
gosti poskrbeli za pestro vzdušje, polno 
smeha.

:::: Andrej Begovič 

Vabilo k sodelovanju
Pod sloganom "Naj ljubezen do slo-
venske narodne pesmi nikoli ne utih-
ne!" moško pevsko društvo "Triglav" 
Lesce Bled vljudno vabi medse nove 
pevce (vsi glasovi) za novo sezono 
2019/2020! Vaje so predvidoma dva-
krat tedensko, in sicer ob ponedeljkih 
in ob sredah ob 20.00 v prostorih Kra-
jevne skupnosti Lesce.

Kontakt: Andrej Jalen, 041 382 225 
ali e-naslov: andrejjalen@gmail.com.

:::: MPD Triglav Lesce Bled

živo iz gledališča Toneta Čufarja na Jese-
nicah. Predstava bo izvedena v Festivalni 
dvorani Bled. Ponosni smo, da v njej igra 
naša Lucija Vidic, ki je avtorica dveh naših 
predstav, Usodne pletne in Pokljuškega 
zdravnika. Piše pa že novo ... In vsi jo že 
komaj čakamo! Se vidimo na predstavah! 

:::: Meta Vodnjov, KUD Kamot Zasip  
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Slikarsko društvo Atelje Bled letos že 
četrtič organizira slikarski Ex tempore, 
na katerem pričakujemo še več likovnih 
ustvarjalcev kot lani, ko jih je bilo 82. 
Teme tokratnega ex tempora so »Črna lu-
knja«, »Jezero« in »Prosta tema«.

Prijazno vabimo vse, da se v soboto, 
5. oktobra 2019, ob 19. uri v Festivalni 
dvorani Bled udeležite slovesne podelitve 
nagrad za dela, ki jih bo izbrala strokovna 

žirija v sestavi: umetnostna zgodovinarja 
ddr. Damir Globočnik in Anamarija Kun-
stelj, akademski slikar mag. Matjaž Arnol 
in oblikovalec Huberto Široka. 

Razstava del vseh udeležencev Ex tem-
pora Bled 2019 bo v  Festivalni dvorani 
na ogled od 6.– 26. oktobra 2019,  vsak 
dan od 16. do 18. ure oz. po dogovoru. 
Delu, ki mu bodo obiskovalci razstave na-
menili največ glasov, bo pripadlo častno 

priznanje. Vzporedni dogodek v času Ex 
tempora bo predstavitev diplomske in 
magistrske slikarske naloge Judite Man-
delc Kunčič, članice društva Atelje Bled, 
ki bo v petek, 4. oktobra 2019, ob 18. uri v 
Viteški dvorani na Blejskem gradu in od-
prtja razstave njenih del v Galeriji Stolp 
ob 19. uri. Na vse dogodke je vstop prost.

:::: Zora Završnik Črnologar, predsednica slikarskega 
društva Atelje Bled

Abonmajski program v Zasipu
Vpisovanje abonmajev bo ob torkih, 
8.10 in 15.10. od 18. do 18.30 ter v pe-
tek, 4.10. in v soboto, 5. 10., od 18. do 
19. ure v Domu krajanov v Zasipu. 

Abonma za odrasle::
Sobota, 19.10., 19.00

Nejc Gazvoda, Divjad, KD Gledali-
šče Velenje, režija Romeo Grebenšek

Sobota, 16.11., 19.00
W.Jacoby,K. Laufs, Komet prihaja, 

KD Jožef Virk Dob, priredba in režija 
Mihael Starbek

Sobota, 18.1., 19:00
Vinko Möderndorfer, Mama je 

umrla dvakrat, KD Jevnica, režija 
Irena Režek

Sobota, 15.2., 19.00
Ray Cooney, Denar z neba, KD 

Gorenje, priredba in režija Franc Fu-
žir

Abonma za otroke::
Sobota, 19.10., 17.00

Čarobnost Blejskega jezera, pri-
rejeno po legendi, Otroška dramska 
skupina KPD Josip Lavtižar Kranjska 
Gora

Sobota,16.11., 17.00
Bernarda Gašperšič, Gusarski za-

klad, KD Bohinjska Bela, režija Ber-
narda Gašperšič

Sobota, 18.1.,17.00
Rolina 006, avtorsko delo Gledali-

ške šole KPD Josip Lavtižar Kranjska 
Gora

Sobota, 15.2., 17.00
Štiri zgodbe gledališča Kamišibaj
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Prihajajoči Dnevi evropske kulturne dediščine na Bledu, 
Bohinjski Beli in v Gorjah

Slovenija je bila davnega leta 1991 skupaj 
še z nekaterimi drugimi evropskimi dr-
žavami med državami ustanoviteljicami 
– pobudnicami prireditve Dnevi evrop-
ske kulturne dediščine (DEKD). Dnevi 
evropske kulturne dediščine so, kot pove 
že ime, skupna akcija številnih evropskih 
držav pod okriljem Sveta Evrope in Evrop-
ske komisije. Vsako leto znova priredite-
lji izberejo raznovrstne teme, s katerimi 
skušajo domači javnosti, Evropejcem in 
svetu predstaviti kulturno dediščino Evro-
pe. Letos so si za temo, ki naj jo DEKD 
obravnavajo, izbrali Umetnost in razve-
drilo.

2. oktober 2019, od 17.00 do 19.00, In-
focenter Triglavska roža Bled (Triglavski 
narodni park)

IGRIVO IN ZABAVNO Z NAŠO DE-
DIŠČINO, veliki otroški dogodek

V Triglavskem narodnem parku se 
naravna in kulturna dediščina prepleta-
ta. Razvijanje čuta za kulturno dediščino 
prednikov, ki so sooblikovali osupljivo 
krajino, na katero smo ponosni, je ena-
ko kot skrb za naravo potrebno prenesti 
na mlajše generacije. Tokrat bodo otroci 
dediščino Triglavskega narodnega par-
ka spoznavali z zabavnega vidika. Zanje 
bomo pripravili serijo delavnic: stare na-
mizne igre, igre spretnosti, pastirske igre, 
izdelaj si punčko iz cunj, kako praznuje-
mo? Nastopili bodo tudi Veverice in Zajč-
ki iz Vrtca Bled. Vabljeni mali in veliki!
4. oktober 2019, od 16.00 do 18.00, Bo-
hinjska Bela, Zgornja vas, zbirno mesto 
pred šolo na Bohinjski Beli (Vrtec Bled, 
enota Bohinjska Bela)

4.–7. oktober 2019, od 9.00 do 12.00, 
razstavni prostor Anje Bunderla, Zgornje 
Gorje 100 (Anja Bunderla)

OGLED UMETNIŠKIH SLIK IN ČE-
BELARSKE KULTURNE DEDIŠČINE

Poslikavanje panjskih končnic je bilo 
leta 2018 vpisano v Register nesnovne 
kulturne dediščine Slovenije. Nosilka de-
diščine je Anja Bunderla, ki je bila tudi 
pobudnica vpisa izvorne tradicionalne 
poslikave v register. V svojem razstavnem 
prostoru vam bo razkazala na desetine 
različnih motivov ter razložila način in 
tehniko slikanja kot tudi čebelarstvo, sto-
letni prevozni čebelnjak in umetniške sli-
ke. Pogovarjali se bomo o pomembnosti 
ohranjanja kulturne dediščine in varova-
nja narave.

:::: Ana Kunstelj, Maja Poklukar, Anja Bunderla

V občinah Bled in Gorje smo se k orga-
nizaciji dogodkov v okviru DEKD priklju-
čili: Triglavski narodni park, Vrtec Bled 
– enota Bohinjska Bela in Anja Bunderla, 
interpretatorka kulturne dediščine iz Go-
rij.

Celoten program DEKD z vsemi pri-
zorišči po Sloveniji lahko v tiskani obliki 
dobite v Infocentru Triglavska roža Bled 
ali si ga ogledate na: https://www.zvkds.
si/sl/dekd/dekd-tkd.

Vabljeni pa na sledeče dogodke na Ble-
du, Bohinjski Beli in v Gorjah

7. ŠKRATOV POHOD – ZABAVA NA 
SKEDNJIH

Z otroki iz vrtca in vsemi, ki jih tema-
tika zanima, bomo raziskovali, kako so se 
nekoč v vaseh zabavali, katere umetnosti 
so bile vaščanom v razvedrilo. Vaški ske-
dnji so bili nekdaj po opravljenem delu 
kraj druženja, zbiranja in zabave za staro 
in mlado. Na Bohinjski Beli imamo kar 
nekaj lepo ohranjenih starih  skednjev. 
Na letošnjem ŠKRATOVEM POHODU, 
kjer vsako leto odkrivamo kulturno de-
diščino domače vasi, bomo pokukali na 
domače skednje in pričakujemo, da nas 
tam čaka obilo razvedrila in zabave. Če 
ste radovedni, se nam pa pridružite.

Delavnica kreativnega pisanja
Medgeneracijski center Bled organizi-
ra delavnice kreativnega pisanja, izva-
jalka je Nina Kosmač  

Trajanje 6 mesecev, vsako soboto ob 
19.00, začetek 28. 9., Ledena dvorana 
Bled

Nikogar ni moč naučiti, kako se na-
piše dobra zgodba, potopis ali roman, 
a obstaja veliko tehnik, ki pisatelju 
olajšajo pisanje. O osnovnih pravilih 
bomo govorili na naši delavnici krea-
tivnega pisanja.

Delavnice so namenjene vsem lju-
biteljem pisane besede vseh starosti, 
pa četudi pišejo oziroma si želijo pisati 
le za razvedrilo.

Za več informacij: hana.premrl@
guest.arnes.si  ali 040 284 550.
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Razgledi Muzejskega društva Bled za leto 2019
Enajsta številka Razgledov prinaša na 179 straneh 11 novih član-
kov, ki jih je napisalo 14 avtorjev. Dosedanjim 77 avtorjem se 
je letos pridružilo pet novih. Za vsakoletni izid skrbi uredniški 
odbor – Srečo Vernig, Niko Mučič in Marko Vidic, besedila pa je 
letos lektorirala Katja Žvan. Izdala in založila sta jih Muzejsko 
društvo Bled in Zavod za kulturo Bled. Zbornik uvaja najbolj 
plodovit pisec našega glasila – Marjan Zupan. Z že enajstim 
prispevkom z naslovom Stopinja v preteklost nam na literarni, 
pa tudi zgodovinopisni način odstira grič Radolco pri Podhomu. 
Prelevil se je namreč v opazovalca staroselske naselbine, ki je 
stala v kotanji blizu vrha.

Etnologinji mag. Petra Gorenc Kaplan in dr. Ana Vrtovec 
Beno nam predstavita dosedanje raziskave in stavbni razvoj ter 
analizirata predmete in arhivsko gradivo domačije na Rečici. 
Članek Mrakova domačija – prostor velikih priložnosti ponuja 
tudi nekaj izhodišč za ohranitev kulturnega spomenika lokalne-
ga pomena z novo namembnostjo za kulturne in promocijske 
potrebe naše občine. Lanskoletni članek Jožeta Skumavca o Po-
kljuški soteski dodatno osvetlita Pavel Jamnik in Janez Bizjak 
z bogato slikovno predstavitvijo Skalorezov v Pokljuški soteski, 
ki nemo pripovedujejo zgodbe o življenju naših prednikov. Gre 
večidel za monograme neznanih podpisnikov, izklesane letnice 
in različne likovne podobe iz 19. stoletja.

Najboljši poznavalec življenja in dela Arnolda Riklija Vojko 
Zavodnik nam z novim prispevkom naniza nekaj odmevov na 
svojo imenitno knjigo Po sledeh Arnolda Riklija, predvsem pa 
kot občutljivi poznavalec njegove zapuščine z bogatim slikovnim 
gradivom opozori na blejsko stavbno dediščino nekoč in danes.

Avtor mnogih odmevnih člankov v Razgledih Tone Marolt se 
je tokrat odločil za Jezernike: prigode in nezgode z jezera in še o 
pletni in pletnarjih. Predstavi Bijolove, ki so dolgo živeli na Blej-
skem otoku in jih poznamo kot Jezernike, članek pa gradi tudi 
na gradivu iz Arhiva Slovenije, ki vsebuje dokumente o plovni 
ureditvi na jezeru. Bralcem Blejskih novic je poznano literarno 
delo Toneta Svetine Ukana z glavnim junakom Wolfom, dr. An-
drej Gaspari pa v Zadevi Rozumek na podlagi obsežnega udbo-
vskega arhiva in strokovne literature odkriva, zakaj se je jugoslo-
vanska politična policija ukvarjala z vodjo gestapa na Bledu do 
leta 1979, ko je bil Helmuth Rozumek že 30 let mrtev. Dr. Moni-
ka Kokalj Kočevar nam je lani predstavila prisilno mobilizirane v 
nemško vojsko, letos pa Gorenjsko domobranstvo v medvojnih 
občinah Bled in Gorje. Čeprav je bilo na Gorenjskem okoli 50 
domobranskih postojank, je bila ustanovljena na območju Gorij 
in Bleda le ena – v Zagoricah. Martin Šolar nam predstavi lani 
umrlega Marjana Šolarja, Šantovca z Bleda (1933–2018), svojega 
vsestranskega očeta in zaslužnega za to, kar je namen našega in 
sorodnih društev – ohranjanje starih šeg, zapisovanje lokalnih 
zgodb, zbirateljstva, okoljevarstva in skrb za dediščino na celo-
tnem slovenskem etničnem ozemlju.

Valentin Cundrič, pesnik in tudi slikar, ter Anja Bunderla, sli-
karka in čebelarka, v edinstvenem prepletu besed in likovnih del 
odkrivata Bled z okolšno skozi oči pesnika. Literat, rojen na Polj-
šici pri Gorjah, in eden najustvarjalnejših slovenskih pesnikov se 
sprašuje tudi, ali zvon želja bije plat zvona, in roka, ki pozvanja, 
je res sedanja. Od leta 2012 je v Razgledih stalna rubrika Bled v 
očeh svetovne javnosti za minulo leto. Tudi letos jo je pripravila 
Maja Lakota, ki ugotavlja veliko izpostavljenost kraja v različnih 
mednarodnih medijih. Tako kot doslej je predstavljeno le nekaj 
najodmevnejših medijskih objav, spomnimo pa se tudi na Blej-
ski strateški forum ter protokolarne obiske pri blejskem županu 
in blejskem župniku. Z redno Domoznansko bibliografijo Ble-
da smo začeli leta 2014. Vseskozi jo za minulo leto pripravlja 

Damjan Mulej, ki nas najprej spomni, da se je leta 2018 začelo 
načrtovanje nove knjižnice na Selišah. Ob obsežni bibliografiji 
(477 zapisov) – največ se piše o turizmu, vedno pogosteje tudi o 
ekologiji in varstvu narave – omenja tudi donacije, predstavitve 
knjig, razstave, delavnice in druge aktivnosti v knjižnici.

Vsakoletni izid zbornika, ki črpa svoje prispevke iz občin Bled 
in Gorje, pomeni tudi povabilo starim in novim piscem, da se 
nam pridružijo. Predstavitev Razgledov Muzejskega društva 
Bled za leto 2019 bo 8. oktobra ob 19. uri v Festivalni dvorani 
na Bledu.

:::: Marko Vidic

Kultura    Mladi

Smelo in veselo v novo šolsko leto na 
Podružnici Ribno
Prvi šolski dan je prag naše podružnice prestopilo dvanajst pr-
vošolčkov. Prijetne, poučne in prijateljstva polne dni v šoli jim je 
iz srca zaželela pomočnica ravnateljice matične šole Helena Voj-
voda. V imenu Občine Bled je prvošolčke, starše in vse prisotne 
pozdravil podžupan Jaka Bassanese in izrazil upanje, da bodo 
šesti razred obiskovali v že prenovljeni in posodobljeni blejski 
šoli. Drugošolčki z učiteljicama Alenko Čeh in Klaro Iskra so 
učence prvega razreda, njihove starše in povabljene goste razve-
selili z razgibano predstavo O žabicah v rdečih kapicah.

Pri pouku in vseh šolskih dejavnostih bosta prvošolčke spre-
mljali pikapolonica Pika in njihova učiteljica Blanka Valant. Sku-
paj bosta poskrbeli za prijetno druženje, dobro počutje in veselje 
ob  osvajanju znanja. Vsi na Podružnici Ribno smo skupaj s pr-
vošolci smelo in pogumno vstopili v pestro in izzivov polno novo 
šolsko leto.                         

:::: Meri Poklukar                                                                                                                                      
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 27.9. – 
nedelja, 29.9.

Mini golf Bled 20. absolutno državno prvenstvo za posameznike 
v mini golfu

Sobota, 28.9. 8::00 – 17::00 Jezerska promenada Dobrodelni dan za družine otrok s posebnimi 
potrebami, športno humanitarna prireditev

Sreda, 2.10. 17::00 – 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Dnevi evropske kulturne dediščine in teden 
kulturne dediščine:: 
Igrivo in zabavno z našo dediščino, delavnice za 
otroke

Petek, 4.10. 16::00 – 18::00 Bohinjska Bela, zgornja 
vas

Dnevi evropske kulturne dediščine in teden 
kulturne dediščine::
7. škratov pohod, zabava na skednjih

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Prireditev za otroke:: Pravljice na steklu

17::00 Društvo upokojencev Bled Otvoritev razstave vezilj Vide Blejske:: ročno 
izdelani robovi vezenih prtov

19::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Otvoritev razstave študijskega tečaja modnega 
risanja in slikanja

Četrtek, 10.10. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje Jana Bizjaka:: Stare sorte travniških 
sadovnjakov; zapuščina preteklosti, bogastvo 
prihodnosti

Petek, 11.10. 10::00 Medgeneracijski center 
Bled

Mesečna čajanka o zdravju:: Atrijska hipertenzija

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Prireditev za otroke:: Muzejski kovček na obisku:: 
Skok v 18. stoletje

20::00 Festivalna dvorana Bled Avtorska komedija Vida Valiča:: Seks po 
slovensko

20::00 Zadružni dom Ribno Razočarana gospodinja pri seksologu, 
duokomedija  za odrasle

Sobota, 12.10. 19::30 Dom krajanov Bohinjska 
Bela

Gledališki abonma KD Bohinjska Bela:: Gledališko 
društvo Kontarada Kanal;  Scapinove zvijače

Četrtek, 17.10. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstavitev nove večjezične knjige avtorice 
Bojane Pipan Tepka iz Zasipa

Petek, 18.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Prireditev za otroke:: To ni pika

19::00 Festivalna dvorana Bled Veliki koncert z BQL, Canticum Novum in Garažni 
Décet:: Ko boš prišla na Bled

Sobota, 19.10. 20::00 Festivalna dvorana Bled Oktober je fest' na Bled, folklorno-narodno 
zabavni večer

Četrtek, 24.10. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Kako do prave južne obvoznice, odprti pogovor v 
organizaciji Društva za varstvo okolja Bled 

Petek, 25.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Prireditev za otroke:: Ježek teka, teka in se kotali

Sreda, 30.10. 20::00 Festivalna dvorana Bled Avtobiografska komedija Ranka Babića:: Kriza 
srednjih let

Četrtek, 31.10. Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu

TEDENSKI PROGRAM::
Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 

Triglav Bled
Degustacija slovenskih vin v hišni vinski kleti

Vsak petek, soboto 
in nedeljo do 6.10. 

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto 14::30 – 18::00 Kavarna Park Sladko popoldne ob kitarski glasbi
19::00 Restavracija Panorama Glasbeno-plesni večer

Turizem    Prireditve

Osvojite doživljenjsko zalogo 
kremšnit
Originalna blejska kremna rezina je pri-
znana kot jed z nacionalnim poreklom, 
letos pa praznuje že zavidljivih 66 let. 
Verjeli ali ne, v Kavarni Park so jih v tem 
času izdelali že skoraj 15 milijonov! Ju-
bilejno kremno rezino bodo v kavarni z 
najlepšim razgledom na Blejsko jezero 
postregli v začetku oktobra, že od 14. sep-
tembra pa poteka nagradna igra, v kateri 
lahko do sobote, 5. oktobra, sodelujejo 
vsi, ki bodo naročili originalno blejsko 
kremno rezino. V kar 115 »sladkih kralji-
cah« se na keramičnih ploščicah skrivajo 
privlačne nagrade, prejemnik 15-milijon-
te kremšnite pa bo prejel doživljenjsko 
zalogo »sladkih kraljic«. 

Indijski predsednik navdušen nad lepotami 
Bleda
Seznamu eminentnih gostov, ki so obi-
skali Bled in bili navdušeni nad narav-
nimi lepotami gorenjskega bisera, lahko 
dodamo še eno ime – Ram Nath Kovind, 
indijski predsednik. Voditelj Indije si je 
Bled ogledal neformalno, po uradnem 
obisku Slovenije, ki je bil del njegove tur-
neje po Evropi, v okviru katere je obiskal 
še Islandijo in Švico. Ram Natha Kovinda 
sta na obisku spremljali žena Savita in 
hčerka Swati, vsi skupaj pa so se ustavi-
li tudi v Grand Hotelu Toplice, kjer jih je 
sprejel župan Bleda Janez Fajfar. Njihov 
ogled Bleda seveda ni minil brez poku-
šine kremšnite, povsem spontano pa so 
se odločili tudi za sprehod po promenadi 
pod Grand Hotelom Toplice in se kar niso 
mogli načuditi naravnim lepotam, ki so 
jih obdajale.

:::: Mojca Vakselj
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Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si

Turizem    Prireditve

datum ura lokacija prireditev

RAZSTAVE::
25.9. – 3.11.  8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Fotografska razstava Andreje Peklaj:: Domovanje 
skrivnosti - ples s svetlobo

4. – 6.10. 10::00 – 17::00 Dom krajanov Zasip Razstava zasipških vezilj Katarine:: vezenine in 
kvačkani izdelki

4. – 31.10. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava študijskega tečaja modnega risanja in 
slikanja

5. – 6.10. 10::00 – 17::00 Društvo upokojencev Bled Razstava vezilj Vide Blejske:: ročno izdelani robovi 
vezenih prtov

6. – 26.10. 16::00 – 18::00 Festivalna dvorana Bled 4. slikarski Ex tempore Bled 2019:: razstava 
udeležencev

Vabilo na delavnico za ponudnike lokalnih izdelkov in 
storitev, ki želijo pridobiti certifikat Bled Local Selection
Turizem Bled v skladu s Strategijo trajno-
stnega razvoja blejskega turizma 2018–
2025 razvija znamko Bled Local Selec-
tion, s katero želi doseči mreženje med 
ponudniki in zagotoviti odlično kakovost 
pridelkov, izdelkov, storitev in butičnih 
doživetij ter zastaviti korake udejanjanja 
prepoznavnosti kakovostne ponudbe Ble-
da na območju Julijskih Alp, Slovenije in 
na širšem turističnem trgu.
V letošnjem letu v certifikacijsko shemo 
vabimo snovalce:
• rokodelskih izdelkov in izdelkov uni-

katnega in industrijskega oblikovanja,

• pridelkov in prehranskih izdelkov,
• jedi in pijač, postreženih na gostinski 

način.
Vsem zainteresiranim ponudnikom je 

na voljo brezplačna podpora pri razvoju 
izdelkov, osnovni zasnovi embalaže in po-
vezovalno okolje.

Postopek certificiranja bo v letošnjem 
letu brezplačen.

Vsi certificirani izdelki in storitve 
bodo prejeli najmanj tri profesionalne 
fotografije, svetovanje in pomoč pri pro-
daji, ekskluzivno možnost za prodajo na 
pomembnih dogodkih v kraju, izposta-

Mednarodna aktivnost Turizma Bled

V času visoke turistične sezone sicer v 
skladu s strategijo ne gostimo agentskih 
in novinarskih študijskih skupin, konec 
avgusta pa smo na Bledu sprejeli dva v 
mednarodnem merilu zelo priznana in 
večkrat nagrajena angleška novinarja Hu-
gha Grahama, novinarja Sunday Timesa 
(odličen članek o Sloveniji je bil že obja-

vljen), in Anne Maddocks iz časopisa The 
Times. V času Blejskega strateškega foru-
ma pa smo organizirali voden peš ogled 
Bleda. Tiste z največ volje in energije, ki 
so se povzpeli na Blejski grad, je nagovo-
ril blejski župan Janez Fajfar.  

:::: Maja Lakota, Turizem Bled

vljenost na spletni strani www.bled.si in 
družabnih omrežjih destinacije, pomoč 
pri razvoju doživetij, vezanih na izdelke, 
izpostavljenost lokalnih doživetij, poveza-
nih s certificiranimi izdelki na študijskih 
turah turističnih agentov in novinarskih 
obiskih. 

Certificirani izdelki postanejo tudi del 
uradnih protokolarnih daril destinaci-
je, kar ustvarja dodatne multiplikativne 
učinke sodelovanja. K udeležbi vabimo v 
prvi vrsti ponudnike iz območja Zgornje 
Gorenjske. 

Pri izboru izdelkov, ki se bodo potego-
vali za certifikat Bled Local Selection, bo 
dana velika pozornost zgodbi predlaganih 
izdelkov in možnosti njihove nadgradnje 
v doživetje.

:::: Maja Pančur, Turizem Bled

Kartica mobilnosti za goste 
Bleda
Turizem Bled je na pobudo lokalne sku-
pnosti, turističnega gospodarstva in sku-
pnosti Julijskih Alp za goste Bleda uvedel 
kartico mobilnosti, ki je bila namenjena 
gostom, ki na destinaciji nočijo vsaj tri 
dni.

Turizem Bled je s kartico zasledo-
val več ciljev, med njimi so spodbujanje 
daljšega bivanja na Bledu, usmerjanje 
turističnih tokov, dodatno povezovanje s 
skupnostjo Julijske Alpe, pa tudi uporabo 
javnega prevoza.

Kartico so gostje, ki so vsaj tri dni pre-
spali pri partnerskem ponudniku Turiz-
ma Bled, prejeli brezplačno. Kartica je 
bila letos poletna in je veljala od 15. juni-
ja do 15. septembra in je vključevala dve 
trasi poletnega turističnega avtobusa, vse 
štiri trase avtobusa hop on hop off, izpo-
sojo gorskih koles v informacijskem cen-
tru Triglavska roža ter enkratno vožnjo s 
sedežnico na Stražo.

Kartico je letos poleti koristilo skoraj 
16.000 gostov, na Turizmu pa pripravlja-
jo njeno zimsko različico.  

:::: Turizem Bled
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Anketa o prometu in javnih površinah  v Občini Bled
Spoštovani!

Občina Bled je že leta 2016 pristopila k 
izdelavi Celostne prometne strategije, saj 
si v zadnjih letih namreč močno prizade-
vamo za trajnostni in bolj uravnotežen ra-
zvoj vseh oblik prometa. Vsem občanom 
želimo omogočiti primerno dostopnost 
do različnih oblik javnega prevoza. Da bo 
celostna prometna strategija občine čim 
bolj prilagojena zahtevam in željam vas 
– uporabnikov, vam pošiljamo anketo, s 
pomočjo katere bomo dodatno identifi-
cirali probleme in podali usmeritve za 
nadaljnji prometni razvoj Občine Bled. 
Z anketo želimo izvedeti, kakšne so vaše 

potovalne navade, kakšne so vaše želje po 
prometnih ureditvah v mestu ter kakšen 
je vaš odnos do skupnih javnih površin v 
mestu in celotni Občini Bled. Odgovori 
nam bodo v veliko pomoč pri izbiri ustre-
znih ukrepov in zasnovi strategije prome-
tnega razvoja kraja in Občine Bled. Zato 
vas prosimo, da spodnjo anketo vestno 
rešite in tako prispevate svoj delež k traj-
nostnemu razvoju naše občine.

V anketi lahko sodelujejo vsi občani 
Občine Bled, ki so starejši od 12 let.

Vsi, ki boste oddali veljavno izpolnjen 
anketni vprašalnik do 25. 10. 2019 ter v 
njem vpisali tudi svoje kontaktne podat-

ke, se boste preko žrebanja potegovali za 
zanimive praktične nagrade. Če svojih 
kontaktnih podatkov ne želite posredo-
vati, lahko anketo rešite anonimno. V 
nagradni igri ne morejo sodelovati usluž-
benci Občine Bled.

Spletna anketa je dostopna na strani 
Občine Bled. Tam najdete tudi informa-
cije o nagradni igri in datum žrebanja, 
ki bo predvidoma konec meseca oktobra 
2019.

Anketo lahko izpolnite le enkrat.
Za sodelovanje se Vam najlepše zahva-

ljujemo.

:::: Župan Občine Bled, Janez Fajfar
Obrazložitev: 
Celostna prometna strategija Občine Bled pomembno prispeva k razvoju urbane mobilnosti in s tem k izboljšanju kakovosti zraka ter k boljši 
povezanosti med urbanimi območji, urbanih območij z njihovim zaledjem, zmanjšanju prometnih zastojev, izboljšanju kakovosti javnih 
površin in življenjskega prostora ter povečanju prometne varnosti na območju Občine Bled.

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

1. Starost 12 – 18

19 – 25

26 – 35

36 – 45

46 – 65

nad 65 let

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

2. Izobrazba 
(dokončana)

osnovna šola ali manj

srednja šola (poklicna, splošna, gimnazija)

višja/visoka šola ali več

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Spol moški ženska

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

3. Kakšen je 
vaš trenutni 
status?

šolajoči (OS, SŠ, študent)

zaposlen/samozaposlen

nezaposlen

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

4. Prebivam v 
krajevni 
skupnosti::

Bled

Bohinjska Bela

Rečica

Ribno

Zasip

Kako bi ocenili stanje prometnih ureditev v vašem kraju? (željen odgovor označite z X) Dobro Slabo Ne uporabljam  
(zato ne morem oceniti)

Pločniki in pešpoti

Prehodi za pešce

Kolesarske povezave

Sklenjenost kolesarskih povezav (povezanost)

Varnost na kolesarskih povezavah

Šolske poti (varnost)

Urejenost parkirišč za kolesa

Prilagojenost prometnih površin starejšim in osebam z različnimi omejitvami

Število parkirišč

Parkirni režim v modrih conah

Osvetljenost pešpoti in kolesarskih povezav

Pogostost lokacij avtobusnih postajališč

Cena vozovnice medkrajevnega avtobusa

Urejenost železniške postaje

Cena vozovnice za vlak

Pretočnost prometa (zastoji, gneča)

Oddaljenost železniškega postajališča od vašega doma? km::

Oddaljenost avtobusnega postajališča do vašega doma? km::

5. 

Anketa
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Kako potrebni se vam zdijo naslednji prometni ukrepi v vašem kraju? (željen odgovor označite z X) Nepotrebno Potrebno Nujno

Več površin za pešce

Ureditev varnih šolskih poti

Prilagoditev prometnih površin starejšim in osebam z različnimi omejitvami

Več površin za mestne kolesarje

Več površin za rekreativne kolesarje

Več parkirnih površin za kolesa

Vzpostavitev sistema za izposojo koles

Vzpostavitev mestnega avtobusa

Več linij medkrajevnih avtobusov

Več postajališč medkrajevnega avtobusa

Pogostejše vožnje medkrajevnih avtobusov

Pogostejše vožnje vlakov

Povečanje števila parkirnih mest za avte

Zmanjšanje števila avtov (na cestah, parkiriščih)

Umirjanje prometa v naseljih

Večja urejenost javnih površin (parki, trgi)

Dopolnitev omrežja javne razsvetljave

6. 

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Število avtomobilov v gospodinjstvu?7. 

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Ali imate v bližini delovnega mesta/šole 
na voljo garažo ali parkirni prostor?

Da (brezplačno)

Da (v modri coni)

Ne

8. 

Kako pogosto uporabljate posamezne načine potovanj?  
        (željen odgovor označite z X)

Skoraj vsak 
dan

Nekajkrat 
tedensko

Nekajkrat 
mesečno

Nekajkrat 
letno

Ne  
uporabljam

Avtomobil (kot voznik)

Avtomobil (kot sopotnik)

Avtobus

Vlak

Hoja

Kolesarjenje po opravkih (ne za rekreacijo)

Taksi 

Motor

Drugo:: 

9. 

Kateri način potovanja   
        najpogosteje uporabljate za: Avto Bus Vlak Hoja Kolo Motor Drugo Ne opravljam 

teh poti

Na delo/v šolo

Po opravkih (trgovina …)

Na druženje

Na rekreacijo

Pot v Bohinj

Pot v Radovljico

Pot v Kranj

Pot v Ljubljano

10. 

Anketa



18

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

11. (samo za tiste, ki pogosto uporabljate avtomobil kot voznik) Koliko vas 
je običajno v avtomobilu na poti v šolo, na delo ali po opravkih?

Eden

Dva

Trije

Štirje ali več

Čestitamo!
Izpolnili ste anketo, s čimer ste dobili možnost sodelovanja v nagradni igri za privlačne praktične nagrade!

Glavna nagrada:: električni skiro
Ostale nagrade:: produkti blagovne znamke BLED LOCAL SELECTION
Če želite sodelovati, prosimo, izpolnite naslednja prazna polja:

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Si želite sodelovati? Da Ne

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Ime in priimek::

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Telefonska številka::

Kraj, datum:

Podpisnik:

od izbranih mednarodnih okoljskih znakov.

5. Znamka SLOVENIA GREEN obiskovalcem Slovenije podaja obljubo, da destinacije, turistični 
ponudniki in partnerji, nosilci tega znaka, delujemo po trajnostnih načelih in da smo predani 
nenehnemu izboljševanju trajnosti našega poslovanja.  

6. Obiskovalce spodbujamo k spoštljivemu in odgovornemu odnosu do naravnega in 
družbenega okolja v Sloveniji.

7. Zavedamo se, da ima turizem velik vpliv na lokalne skupnosti ter družbeno in ekonomsko 
podobo destinacije, zato aktivno vključujemo lokalno skupnost in razvijamo turizem, ki 
prinaša pozitivne rezultate za vse.

8. Prizadevamo si za sezonsko in regijsko porazdelitev turističnega obiska Slovenije in spoštujemo 
nosilne sposobnosti prostora. Spremljamo novosti in se zavedamo pomena uvajanja zelenih 
inovacij, zelenih tehnologij in trajnostne arhitekture.  

9. Ker so razdalje v Sloveniji majhne, Slovenija pa je na ugodnem križišču pomembnih prometnih 
poti, in ker je narava vedno blizu, spodbujamo trajnostno mobilnost.

10. Želimo, da obiskovalci občutijo pokrajinsko in biotsko raznolikost Slovenije, zato si prizadevamo, 
da pri našem poslovanju, razvoju ponudbe in komuniciranju izpostavljamo tisto, kar je v našem 
okolju najbolj posebno, avtentično, z lokalnim značajem.

GREEN

Žig:

Naslov::

Pozdrav z »oltarja Gorenjske« – s Homa  
in Zasipa
Pretekli mesec smo se v Prgariji ponovno trudili, da se domači-
ni, obiskovalci in turisti v prelepem kraju, Zasipu, zavedamo, da 
kraj spoštujemo, saj se je pri vsaki hiši odražala urejenost. Hkra-
ti pa v vsem mozaiku različnih kultur, ki so med nami, nismo 
pozabili na svojo duhovno, družbeno in materialno dediščino, 
začinjeno z delovanjem kulture, ki je v teh časih še kako po-
membna za razvoj in medsebojno razumevanje ter spoštovanje. 
V prvi vrsti nas samih in vseh naših iz naše preteklosti.

Konec avgusta smo pri gostišču Jurček na Homu gostili dal-
matinsko klapo More iz Splita. Ta je bila, tako kot mi v vlogi 
organizatorja, zagotovo zelo presenečena nad obiskom poslušal-
cev glasbe od blizu in daleč. Dolgo v noč bi se še prepevalo na 
Homu, a se je žvrgolenje prekrasnih, spoštovanja vrednih go-
spodov iz Dalmacije preselilo v dolino, ker nekateri niso zmogli 
več sedenja. Hvala gospodom iz Splita za prekrasen in nepo-
zaben večer. Seveda, kot po stari navadi, so udeleženci večera 
svoje evrčke raje namenjali pijači in jedači in ne spodbujanju 
kulturnih dogodkov. Tako ob številnem občinstvu ni bilo kaj pri-
da zbranih prostovoljnih prispevkov, četudi za tovrstno božanje 
duš ni bilo treba odšteti vstopnine. Tudi pri nas v Prgariji so se 
skrbno načrtovali Vaški dnevi na Bledu, ki so se zaradi slabih 
vremenskih napovedi izjalovili. 

Z novim šolskim letom, z bližajočimi jesenskimi dnevi, s 
poslavljanjem od množičnih obiskov turistov imamo tudi mi 
nove načrte za jesenska ustvarjanja. Vsi, tako naši pevci vokal-
nih skupin LIP Bled in Canticum Novum, se že ogrevajo za nove 
nastope;  vezilje Katarina so tudi  že aktivne ob pridružitvi novih 
članic; Prgarke so v nabiranju tepk in Bojana že vestno prebira, 
suši, pridno vkuhava marmelado, se pripravlja za jesenske po-
gostitve; senjorke – telovadke so že v nizkem štartu za tedenska 
druženja. Preostali člani društva smo v organizaciji jesenskega 
izleta na Dolenjsko, treh koncertov v Festivalni dvorani, od kate-
rih bo prvi že 18. oktobra 2019. Takrat bomo z domačo vokalno 
skupino Canticum Novum gostili še Garažni Decet – skupino 
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Anketa    Kultura

V okviru Prgarskih dni 2019 bodo v preddverju Festivalne dvorane predstavljeni izdelki in 
kulinarične dobrote iz Prgarije.Več o Prgarskih dnevih na www.zasip.si.
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čudovitih slavčkov iz Škofje Loke (fantje, ki ljubijo ljudske in na-
rodne pesmi) ter mlada, nadvse perspektivna mladeniča, zmago-
valca na talentih Slovenije, BQL. Po koncertu seveda brez naših 
prgarskih dobrot ter dobre kapljice ni zaključiti večera. Vljudno 
vabljeni vsi še na tem mestu.

Sredi septembra je gostišče Jurček na Homu pripravilo, v so-
delovanju z našim društvom, večer s kvartetom Mascara. Rit-
mi argentinskega tanga ter portugalskega fada, čustveno odpeti 
Robežnikov Orion, čudovita Lastovka naše slovenske glasbene 
dive Elde Viler so dvignili pritisk, zmanjšali občutek večerne 
ohladitve, kljub izredno slabemu obisku. Dogodek je sovpadal 
z nekaterimi drugimi v Zasipu in izven njega, napovedana vsto-
pnina za koncert za tiste, ki jim je škoda vsakršnega centa, in še 

morebitno nepoznavanje posebne zvrsti glasbe so verjetno bo-
trovali temu obisku. Nič zato, smo menili. Trud, ki so ga vložile 
Prgarke, da so pripravile svojo stojnico, in trud organizatorja sta 
bila vseeno poplačana z vrhunskimi glasbeniki, ki so se imeli 
tudi v družbi peščice dobro in bodo k nam zagotovo še prišli. 
Tako in tako so igrali ter peli za tiste, ki so jih prišli poslušat in 
uživat z njimi.

Naj končam z verzom Josipa Murna Aleksandrova: »Nešteto-
krat sem mimo vrta šel, ah, mimo vrta svojega, mnog zreli sad je 
tam visel, želeč pogleda tvojega.«

Srečno v čudovite barve odeti naši deželi!

:::: mag. Dragica M. Sternad Kenda

Veselje v šolskih klopeh
Prišlo je novo šolsko leto in učilnice so zopet polne otroškega ve-
selja. Podružnica Bohinjska Bela je bogatejša za devet razigranih 
prvošolcev, ki so že komaj čakali, da pride prvi šolski dan. Vstop 
v šolo je velik in pomemben korak za otroka in tudi za starše. 
Učenci in učiteljice smo se potrudili, da smo jim pripravili pri-
jeten sprejem z veliko petja, plesa in dobre volje. Tako jim bo 
ob spominu na dan, ko so postali prvošolci, vedno zaigralo srce. 

Septembrski utrinki iz Vrtca Bled
Na Bledu smo otroci in zaposleni pogumno vstopili v novo vrtče-
vsko leto. Skoraj 60 otrok je prvič pokukalo v igralnice našega 
vrtca. Vsak dan je poln novih igralnih, gibalnih, raziskovalnih 
in ustvarjalnih izzivov. Vedno znova smo veseli, ker živimo in 
delamo v tako lepem kraju. Da bo to ostal še naprej, Občina Bled 
ozavešča prebivalce tudi o pomenu trajnostne mobilnosti. 

Ker iz malega zraste veliko, s tem začnemo že v vrtcu. V času 
evropskega tedna mobilnosti, ki je bil od 16. do 22. septembra, 
nam je pri tem pomagala igra Beli zajček. Skupaj z zaposleni-
mi so otroci že pred tem spoznali njegovo zgodbo. Zavzeto so 
ustvarjali različne zajčke. Eno skupino je celo obiskal sam zaj-
ček. Nekatere skupine so si ogledale predstavo gledališča kami-
šibaj Beli zajček. V času igre so otroci pomagali zajčku pobarvati 
kožušček s sivega na belo. Večkrat, ko so prišli v vrtec drugače 
kot z avtom, bolj bel je postajal njegov kožušček. Za spodbudo 
so otroci dobili odsevnike z motivom zajčka. Upamo, da bodo 
otroci in starši še naprej radi prihajali v vrtec peš, s kolesom, 
skirojem, poganjalčkom …

:::: Vrtec Bled

Biatlonski konec tedna že povabilo na 
svetovno prvenstvo, odštevanje se je začelo

Prireditelji biatlonskih tekem na Pokljuki smo uredili še zadnje 
pogodbene formalnosti za organizacijo IBU-svetovnega prven-
stva v biatlonu 2021 Pokljuka. S podpisom deklaracije o gosto-
vanju SP z Mednarodno biatlonsko zvezo na Pokljuki se začenja 
odštevanje do enega največjih športnih dogodkov v Sloveniji v 
prihodnjih letih. 

"To je na nek način simbolični začetek projekta," je ob robu 
podpisa, ki je potekal skoraj natanko leto dni po dodelitvi prven-
stva Pokljuki, izpostavil podpredsednik organizacijskega odbora 
Pokljuka Tim Farčnik. Generalko bo imelo prvenstvo že priho-
dnje leto januarja, ko bo Pokljuka gostila tudi tekmo svetovnega 
pokala. 

"Danes smo formalizirali odnos med IBU in organizatorji. 
Gre za usmerjevalni dokument. Pokljuka je sicer izkušen gosti-
telj mednarodnih tekem, zato ne dvomimo v uspešno izvedbo 
prvenstva," je ob podpisu dejal generalni sekretar IBU Niklas 
Carlsson. IBU je po Carlssonovih besedah zadovoljna z načrti za 
organizacijo prvenstva. Ocenjuje, da bo največ dela z najboljšim 
izkoristkom prostora ob omejitvah, ki jih prinaša organizacija 
tekem v narodnem parku. Na Bledu so v sklopu Infocentra Tri-
glavska roža odprli informacijsko točko za promocijo SP na Po-
kljuki, ki bo obiskovalcem tega slovenskega turističnega bisera 
nudila informacije o svetovnem prvenstvu v biatlonu na Poklju-
ki leta 2021. Infocenter vsako leto obišče okoli 50.000 turistov. 

:::: Organizacijski odbor Pokljuka

Obiskal jih je tudi Zmajko Babjezobski, maskota prvega razreda, 
in jih nasmejal s svojimi vragolijami. Na naši šoli bomo skozi 
celo šolsko leto tkali nova prijateljstva in skrbeli, da se bomo 
lepo razumeli.

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela
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Bonds to Bled
Miniavto Bond je serija mini avtomobilov 
s tremi kolesi, ki jih je nekoč proizvaja-
la angleška družba Sharp's Commerci-
als Ltd, ki se je leta 1964 preimenovala 
v Bond Cars Limited in 1964, proizvo-
dnja avtomobilov pa je bila med letoma 
1949 in 1966 v Prestonu, Lancashire. 22. 
septembra je pet teh malih avtomobilov 
obiskalo Bled kot spomin na podoben do-
godek pred 60-imi leti. Poti so dali ime 
Bonds to Bled, kar ima seveda lahko dvoj-
ni pomen – Bondovi mini avtomobili na 
Bledu ali vezi z Bledom.

:::: RP

90 let gospe Marije Pretnar
V začetku septembra je 90. rojstni dan 
praznovala Marija Pretnar, po domače 
Miklnova Minka z Bohinjske Bele. Že v 
mladosti je začela s težkim delom, naj-
prej je pomagala na kmetiji na Poljšici, 
nato pa delala v železarni na Jesenicah. 
Kljub težkemu delu ima na delovna leta 
lepe spomine, predvsem na sodelavce. Po 
»šihtu« pa jo je vsak dan čakalo tudi delo 
doma. Z možem Alojzom je srečno živela 
pri Meglu in do pozne starosti pomagala 
skrbeti za kmetijo. 

Njeno življenje je bilo polno odrekanja 
in skrbi za druge. Ima dve hčerki, Vero 
in Matejo, ter pet vnukov in dve pravnu-
kinji. Pred štirimi leti pa je popolnoma 
obnemogla in od tedaj preživlja dneve v 
Domu dr. Berglja na Jesenicah. V mislih 
pa velikokrat odtava v mladost in se rada 
pogovarja o lepem, a težkem življenju na 
Bohinjski Beli, ki je zasidrana v njenem 
srcu. 

::::  KORK Bohinjska Bela

Dvig kakovosti namestitev na Bledu

Turizem Bled je v sodelovanju z Višjo 
strokovno šolo za gostinstvo, velnes in 
turizem Bled v septembru organiziral 
delavnico  Ohranjanje konkurenčnosti z 
dvigom kakovosti turistične ponudbe – 
namestitev na Bledu.

Domačini in turistični delavci so v vseh 
zgodovinskih obdobjih znali goste priva-
biti na Bled in jih nad krajem tako nav-
dušiti, da so se vanj vedno znova vračali. 
Znali so se prilagoditi širokemu spektru 
najrazličnejših gostov in biti do njih v 
vseh najrazličnejših pogledih gostoljubni. 
Vendar sodobni trendi v turizmu, ki jih 
označuje hitra rast števila turistov, razvoj 

novih konkurenčnih turističnih destina-
cij in odprto izražanje zadovoljstva gostov 
skozi socialna omrežja, tradicionalnim 
turističnim destinacijam postavlja izziv, 
kako ohraniti svojo konkurenčno pozicijo 
na globalnem turističnem trgu. Povsem 
jasno je, da samo neokrnjena, lepa nara-
va, svež zrak in mir niso več dovolj za iz-
bor določene turistične destinacije. Prav 
tako samo bližina jezera, ponujena kolesa 
in prijaznost gostiteljev niso dovolj, da go-
sti izberejo določeno turistično nastanitev 
v destinaciji. Odločujoči dejavniki, ki vpli-
vajo na izbor turistične destinacije, so da-
nes pristnost, avtentičnost in raznolikost 

turistične ponudbe. Ponudba edinstvenih 
doživetij je tista, ki vpliva na izbor turi-
stične destinacije in določene turistične 
nastanitve v njej. Od zadovoljstva gostov 
je odvisno ali se bodo vrnili in predvsem 
ali bodo turistično destinacijo in turistič-
no nastanitev priporočili drugim. Takšno 
stanje določa novo razumevanje gosto-
ljubnosti skozi oči sodobnega turista. Ta 
namreč ne pričakuje več le prijaznost in 
nasmeha svojih gostiteljev, temveč pri-
čakuje, da mu bo gostitelj znal ponuditi 
nepozabna doživetja. Ta pa vključujejo 
najprej avtentično osnovno ponudbo, po-
nudbo raznovrstnih storitev in dobro po-
znavanje ponudbe turistične destinacije.

Delavnico sta vodili predavateljici Višje 
strokovne šole za gostinstvo velnes in tu-
rizem Bled dr. Boža Grafenauer in mag. 
Darja Radić.

:::: Turizem Bled
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Polemika o Blejskem jezeru
Gospod Emil Brence mi 13. 8. 2019 v 
Dnevniku in naknadno avgusta tudi v 
Blejskih novicah očita prezira vredne 
manire strokovnjaka (beri: neželeno kon-
struktivno strokovno kritiko), saj sem si 
namesto pričakovanega laskanja »brez 
zadrege« dovolil podvomiti in celo javno 
kritizirati strokovno neutemeljene izjave 
uradnikov, občinskih strokovnih služb in 
koncesionarja. Nadalje meni, da ne ce-
nim dovolj gradnje dodatnih okoli 80 km 
novih kanalov, čistilne naprave in natege. 
Za vse neuspešne petintridesetletne (ne)
strokovne in finančne napore (da bi se na 
Bledu iz mešanega naredil ločeni sistem 
kanalizacije) naj nikakor ne bi bila kriva 
nekompetentnost blejskih strokovnjakov 
in nepodučenost občinskih uradnikov, 
temveč izključno zgolj nepredvideno, ne-
dopustno sabotiranje teh naporov s strani 
narave, državne uprave, ribičev, kmetov, 
kopalcev, manjkajoče gradnje južne obvo-
znice itd.  Na podlagi mešanega sistema 
se je namreč na Bledu po letu 1985 pričel 
sistematično graditi ločeni sistem kanali-
zacije, ki je bil po navedbah g. Brenceta 
šele 16 let kasneje utemeljen v celostni 
idejni rešitvi odvajanja in čiščenja odpa-
dnih voda. G. Brence, zakaj vsem tem va-
šim izgovorom niste dodali še javne tajne, 
da na Bledu zadostno delujočega ločene-
ga sistema (zelo optimistično gledano) še 
vsaj desetletje ne bo? Na podlagi mojih 
preko 50 načrtovanih ter izvedenih sana-
cij in novogradenj kanalizacijskih omrežij 
širom Nemčije si upam trditi, da bi (nav-
kljub navedenim »sabotažam«) pravilna, 
hitrejša in znatno cenejša strokovna sana-
cija ter dograditev blejskega mešanega ka-
nalizacijskega omrežja lahko že zdavnaj 
močno izboljšala ekološko stanje Blejske-
ga jezera ter povodja. Bledu že desetletja 
manjkajo le ustrezno strokovno znanje 
ter izkušnje! G. Brence trdi, da »v maniri 

strokovnjaka« oporekam ugotovitvi gospe 
Dornik o vse slabšem stanju jezera zaradi 
prekomernega vnosa hranil v jezero. Rav-
no nasprotno! Nihče ne oporeka dejstvu, 
da se stanje Blejskega jezera, Jezernice 
ter Save predvsem v zadnjih letih očitno 
nezadržno in pospešeno slabša. Gospo 
Dornik sem celo opozoril, da vsota obeh 
njenih podanih krivdnih virov vnosov (ne 
glede na večdesetletno stagnacijo rasti 
letnih vnosov onesnaženosti iz ribištva 
in kmetijstva kakor tudi navkljub račun-
skim manipulacijam količin) količinsko 
niti najmanj ne zadostuje za povzročitev 
in nastanek tako obsežnih ekoloških po-
sledic. Ne zagovarjam in ne podcenjujem 
vpliva vnosov onesnaženja s strani ribičev 
ter kmetijstva, vendar je nujno potrebno 
poiskati, imenovati in se osredotočiti na 
glavne, hudo zmogljivejše vire in vzroke 
teh opaženih ekoloških težav. Zatorej sem 
»v maniri strokovnjaka« gospo Dornik 
opozoril, da je (namerno ali nenamer-
no) prezrla ključne (za skoraj tromestni 
mnogokratnik višje) letne količine vno-
sov onesnaženosti, iz že nekaj desetletij 
nestrokovno in nepravilno zasnovanega 
ter izvedenega kanalizacijskega omrežja 
[da posledičnega hudega kršenja obvezne 
aktualne evropske (EN 752) in slovenske 
zakonodaje niti ne omenjam].  

Očitno se g. Brence ne zaveda, da se 
dajo hitro, enostavno in natančno doka-
zati ter potrditi pravilnosti (ali nepravilno-
sti) mojih kritičnih strokovnih pripomb 
in sicer na podlagi hidravličnih ter obte-
žnostnih izračunov delovanja omrežij, 
razbremenilnih naprav, črpališč ter čistil-
ne naprave Bled. Če tega g. Brence in nje-
govi sodelavci ne obvladajo, jim bom »v 
maniri strokovnjaka« z veseljem priskočil 
na pomoč. Pri oceni onesnaženja izhajam 
torej iz obtežbene količine KPK (620 t/a), 
na katero je bila pred dobrim desetletjem 

dimenzionirana ČN Bled. Kar se pa tiče 
preverjanja možne le 20–30 odstotne le-
tne obremenitve ČN, pa g. Brencetu sve-
tujem, da v projektni oziroma obratovalni 
dokumentaciji ČN Bled poišče računske 
obtežbene podatke (za 14650 PE) in jih 
primerja z dejanskimi dotočnimi količi-
nami in s sestavo vhodne onesnaženosti 
na ČN Bled.  

Mimogrede: v pravilno izvedenem me-
teornem omrežju (v ločenem sistemu) 
znaša (po ATV-A128) koncentracija KPK 
v odtoku »čiste« deževnice 107 mg KPK/l. 
Glede na gostoto prometa, velikost poho-
dnih ter voznih površin, parkirišč, par-
kov, številnega drevja ter rastlinja (in brez 
mehanskega čiščenja meteornih odtokov, 
zahtevanega v modernih ločenih siste-
mih) je ta koncentracija na Bledu verjetno 
še precej višja.

Pravilnost mojih navedb glede natege 
lahko vsakdo preveri po internetu v arhi-
vu Gradbenega vestnika v članku prof. dr. 
Mitje Rismala: »Zakaj po 30 letih Blejsko 
jezero še vedno ni čisto« (GV, junij 2011).

Zatorej, g. Brence, ostajam »v maniri 
strokovnjaka« v prepričanju, da je glavni 
krivec obupnega blejskega ekološkega 
stanja nestrokovna, nepravilna in škodlji-
va izvedba kanalizacijskega omrežja. Pri-
pis izključne krivde blejskim ribičem ter 
kmetijcem (torej povzročiteljem le okoli 1 
% obtežbe, ki jo povzroča kanalizacija) je 
golo zavajanje! Pravilnost mojih pripomb 
dokazujejo aktualna dogajanja zadnjih 
let. Pravijo, da vsakega, ki zamudi pravi 
trenutek, preganja in tepe čas! 

Končno pa še nasvet Blejčanom: »Ne 
udrihajte preveč po krapih! Komu boste 
torej lahko pripisali izključno krivdo za 
pričakovano še nadaljnje poslabšanje sta-
nja jezera, če krapov več ne bo?«

:::: Franc Maleiner, univ. dipl. inž. kom., Ljubljana

Društvo Spoštujmo Bled vabi na javno razpravo Živeti in preživeti s turizmom na Bledu 
Za organizacijo tega dogodka smo se od-
ločili predvsem z namenom, da opozori-
mo širšo javnost in ustrezne institucije, 
zadolžene za varstvo naravne in kulturne 
dediščine, na negativne posledice ma-
sovnega turizma. Opozoriti želimo pred-
vsem na razkorak med načrtovanimi cilji 
(zelena destinacija pristnih doživetij), ki 
so jih sprejeli občina in turistične organi-
zacije, in dejanskim stanjem, ki smo mu 
priča predvsem v času poletne sezone. 
Naj navedemo le nekaj od tega: prome-
tni zamaški, kaotičen prometni režim, 
ki obremenjuje jezersko skledo, hrup, 
huligansko obnašanje mlajših turistov, ki 
na javnih mestih in parkih pijančujejo in 

rjovejo do jutranjih ur, kopanje skoraj ob 
celotni obali jezera, ponudba hitre hrane 
na vsakem koraku, gradnja ali predelava 
stanovanjskih objektov v sobe in apartma-
je za turiste dokaj nizke kvalitete.

Društvo se zavzema za razvoj trajno-
stnega ter sonaravnega turizma, družbe-
no odgovornega turizma, ki bi bil spreje-
mljiv tako za domačine kot tudi naravo, ki 
Bled dela tako enkraten in poseben. Mno-
go podobnih krajev po svetu zaradi preve-
like ranljivosti in zaščite pred problemi, 
ki jih prinaša množičen turizem, na nivo-
ju občine sprejema določene omejevalne 
in zaščitne ukrepe, ki pa jih na Bledu žal 
nismo deležni, ker  odgovorni na Bledu 

ne prepoznajo problema v taki meri, da 
bi sploh ukrepali. Infrastruktura in objek-
ti, namenjeni turizmu, niso projektira-
ni tako, da bi prenesli take obremenitve 
(navedemo naj le  kanalizacijsko omrež-
je, kopanje vse vprek, čistilno napravo, 
cestne povezave, pločnike, neustrezna 
obračališča za avtobuse, slabe ventilacij-
ske naprave in pomanjkanje ustreznih 
filtrov v hotelih ipd.). Več o naših ciljih in 
aktivnosti lahko preberete na naši spletni 
strani Spoštujmo Bled. 

Vabljeni v četrtek, 17. oktobra 2019, ob 
19. uri v sejno dvorano Festivalne dvora-
ne na Bledu.
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EKOLOŠKA ČISTILA IN KOZMETIKA
Skrb za dobro počutje je postala glavna naloga vsakega posameznika. K temu spada tudi zavedanje o uporabi (ne)
varnih snovi v vsakdanjem življenju. Pogosto niti ne pomislimo na to, kakšne so sestavine produktov, ki jih upora-
bljamo, ko pa se pojavijo prve težave, včasih le slabo počutje, postanemo pozorni. 

Z uporabo (ne)varnih izdelkov vplivamo tudi na našo okolico, naravo, prihodnost. Ko posegamo po izdelkih, ki že 
sami po sebi vsebujejo nevarne snovi in so pakirani v embalaži, ki okolju ni prijazna, ni razgradljiva ali se je ne da 
vsaj reciklirati, se vedno znova odločimo za zastrupljanje – sebe in okolice. Zato je pomembno, da zmanjšamo nji-
hovo porabo in smo dosledni pri ravnanju z njimi. Kako?

ČAS JE, DA OKOLJE PRENEHAMO ZASTRUPLJATI Z NEVARNIMI SNOVMI!
V trgovini: Kupujte izdelke, označene s priznanim znakom za okolje. Kupujte naravne kozmetične izdelke ali kozme-
tiko izdelajte sami. Kupujte energijsko učinkovite sijalke.

Na vrtu: Izogibajte se uporabi pesticidov in vrta ne zalivajte z odpadno vodo.

V pisarni: Omejite tiskanje in uporabljajte naravna črnila. Pripravite smernice in navodila za varno odlaganje nevar-
nih odpadkov.

Doma: Čistila izdelajte sami, elektronsko opremo si sposodite ali nedelujočo popravite. Uporabljajte baterije, ki jih 
je mogoče polniti in proučite lokalne predpise o varnem odlaganju nevarnih proizvodov. 

V ideji tedna Zero Waste Week bomo organizirali delavnico, kjer bomo izdelali ekološka čistila in kozmetiko. Prosimo 
vas, da se na delavnico prijavite do srede, 26. 9. 2019, saj je število mest omejeno. 

Sreda, 2.10.2019 ob 16.30 uri
Na sedežu podjetja

Delavnica je brezplačna.

Izdelava ekoloških
čistil in 

kozmetike

EKODELAVNICA

Prijave na email: jozi@ibled.si
ali na telefon: 04 5780 533
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Sreda, 2.10.2019 ob 18.00 uri
Na sedežu podjetja

Delavnica je brezplačna.

Od zajetja
do pipe

Prijave na email: jozi@ibled.si
ali na telefon: 04 5780 533

DELAVNICA

NA BLEDU IN V GORJAH PIJEMO DOBRO VODO 
Kakovost vode preverjamo skupaj z Nacionalnim laboratorijem za zdravje, okolje in hrano. Lani smo na vseh vodovodnih sis-
temih v občinah Bled in Gorje opravili 180 testov. Ti testi nam pokažejo ali je voda zdravstveno ustrezna ter za vsak parameter 
tudi kolonijsko enoto. Najvišji nadzor opravlja Nacionalni inštitut za javno zdravje z monitoringom pitne vode. Letno na naših 
vodovodnih sistemih odvzamejo okoli 20 vzorcev.

Poleg tega, da nadzor opravljata zunanji inštituciji, tudi sami izvajamo nadzor z odvzemom hitrih testov. Ustreznost vzorca se 
vrednoti glede na prisotnost oz. odsotnost Escherichie coli in skupnih koliformnih bakterij z inkubacijo 24 oz. 48 ur pri 37°C v 
odvzetih vzorcih v smislu določil Pravilnika o pitni vodi. Lani smo naredili 32 takih vzorcev.

V letošnjem letu je bilo v okviru državnega monitoringa odvzetih 11 vzorcev, z notranjim nadzorom pa 111 vzorcev pitne 
vode. Na vodnem viru Ovčja jama za vodovodni sistem Radovna je bil neskladen 1 vzorec. Voda se pred distribucijo v omrežje 
obdeluje. Vzorci odvzeti na omrežju so bili skladni. 

Preverjamo indikatorske, mikrobiološke in kemijske parametre, na mestih, kjer je potrebno, tudi pesticide. 

• Indikatorski parametri so zgodnji pokazatelji motenj kjerkoli v celotnem sistemu za oskrbo s pitno vodo in so izhodišča za 
oceno stanja sistema in pokažejo učinkovitost postopkov priprave vode, razmnoževanje bakterij zaradi različnih vzrokov. 

• Mikrobiološki parametri nam pokažejo obseg in stopnjo fekalne ali druge onesnaženosti pitne vode z mikroorganizmi, 
na fekalno onesnaženost kažeta predvsem Escherichia coli in enterokoki. Prav tako pa preverjamo onesnaženost vode z 
bakterijami iz okolja, to so koliforme bakterije ter skupine kolonij pri 22 in 37 stopinjah Celzija. 

• S kemijskimi analizami vode preverjamo predvsem različne oblike dušika v okolju, ki bi kazali na kmetijsko ali industrijsko 
onesnaženje vode. Nitrati, nitriti in amonij se pogosto pojavljajo tudi zaradi umetnih in naravnih gnojil, a se te snovi 
pojavljajo le v sledovih, ne presegajo niti četrtine dovoljene koncentracije, v zadnjih letih se niso povečevale. Preverjamo 
tudi pH vode, motnost, barvo, okus in vonj, električno prevodnost ter vsebnost trihalometanov in druge kemijske 
parametre.
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Najvišji nadzor opravlja Zdravstveni inšpektorat Republike Slovenije. Zdravstveni inšpektor pride na inšpekcijski pregled večkrat na leto. V 
primeru izrednih dogodkov ali če opazi določene nepravilnosti, se dodatno oglasi tudi telefonsko.

Vabimo vas na delavnico Od zajetja do pipe, ki jo pripravljamo v sredo, 2. oktobra 2019 ob 18. uri na sedežu podjetja. Govorili bomo 
o vodovodnem sistemu, zagotavljanju zdravstveno ustrezne pitne vode in odgovorili na vaša vprašanja. Zaradi organizacije prostora so 
obvezne prijave na jozi@ibled.si ali na telefon 04 5780 533.
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Pred nakupom vode v plastenki je vredno razmisliti o smiselnosti tega početja, saj je taka voda veliko dražja, zraven pa 
še onesnažuje okolico. Preveč plastenk od različnih pijač se nabira v smeteh kot odpadek. Vsaj pri vodi lahko izberete 
bolj ekološko možnost in si jo natočite v kozarec kar iz pipe. 
 

 
 
Priporočila za vzdrževanje hišnega vodovodnega omrežja 
Hišno vodovodno omrežje zajema cevovod, opremo in naprave, ki so vgrajene med priključkom na sistem za oskrbo s 
pitno vodo in mestom uporabe pitne vode (pipe). Redno in pravilno čiščenje hišnega (sekundarnega) vodovodnega 
omrežja v stanovanjskih objektih je ena od osnov za preskrbo prebivalstva z zdravstveno ustrezno pitno vodo. Za 
minimalno in redno vzdrževanje vam kot upravljavci javnega vodovoda podajamo naslednja priporočila:  
• Voda naj na vsaki pipi pred prvo uporabo tega dne teče vsaj 2 minuti (curek naj bo enakomeren, srednje moči, 

debelosti svinčnika) oziroma toliko časa, da se temperatura vode na pipi ustali.  
• Vsaj enkrat na 14 dni je treba na vseh pipah sneti in očistiti mrežice ali druge nastavke. Čiščenje pomeni spiranje z 

vodo, ki teče po tem sistemu, in po potrebi odstranjevanje vodnega kamna.  
• Na mestih, kjer voda v omrežju zastaja, naj se izvaja tedensko izpiranje do stabilizacije temperature vode.  
• Evidentirati je treba slepe rokave in jih odstraniti. Dotlej je treba enkrat na teden spirati vodo iz slepih rokavov. 
V primeru obnavljanja hišne vodovodne napeljave za vodomerom ali daljše neuporabe pitne vode se lahko poveča 
delež bakteriološko oporečnih pitnih vod. Posledica povečanja bakteriološke oporečnosti omogoča idealne pogoje za 
hitrejšo rast in razvoj biofilma na cevovodnem omrežju. Pri ponovni uporabi vode se s sten cevi in z mrežic, nameščenih 
na izlivkah, lušči in izpira vsebina razbohotenega biofilma. V vodi so tako prisotne tudi bakterije, ki tvorijo in sestavljajo 
biofilm in lahko povzročajo razna želodčno-črevesna in dihalna obolenja (Escherichia coli, koliformne bakterije, legionela 

 

 
Bomo v kratkem plavali v morju plastike?  

Hišno vodovodno omrežje zajema cevovod, opremo in naprave, ki so vgrajene med priključkom na sistem za oskrbo 
s pitno vodo in mestom uporabe pitne vode (pipe). Redno in pravilno čiščenje hišnega (sekundarnega) vodovodnega 
omrežja v stanovanjskih objektih je ena od osnov za preskrbo prebivalstva z zdravstveno ustrezno pitno vodo. 

Za minimalno in redno vzdrževanje vam kot upravljavci 
javnega vodovoda podajamo naslednja priporočila: 

• Voda naj na vsaki pipi pred prvo uporabo tega dne 
teče vsaj 2 minuti (curek naj bo enakomeren, srednje 
moči, debelosti svinčnika) oziroma toliko časa, da se 
temperatura vode na pipi ustali. 

• Vsaj enkrat na 14 dni je treba na vseh pipah sneti in 
očistiti mrežice ali druge nastavke. Čiščenje pomeni 
spiranje z vodo, ki teče po tem sistemu, in po potrebi 
odstranjevanje vodnega kamna. 

• Na mestih, kjer voda v omrežju zastaja, naj se izvaja 
tedensko izpiranje do stabilizacije temperature vode. 

• Evidentirati je treba slepe rokave in jih odstraniti. 
Dotlej je treba enkrat na teden spirati vodo iz slepih 
rokavov.

V primeru obnavljanja hišne vodovodne napeljave za vodomerom ali daljše neuporabe pitne vode se lahko 
poveča delež bakteriološko oporečnih pitnih vod. Posledica povečanja bakteriološke oporečnosti omogoča 
idealne pogoje za hitrejšo rast in razvoj biofilma na cevovodnem omrežju. Pri ponovni uporabi vode se s 
sten cevi in z mrežic, nameščenih na izlivkah, lušči in izpira vsebina razbohotenega biofilma. V vodi so tako 
prisotne tudi bakterije, ki tvorijo in sestavljajo biofilm in lahko povzročajo razna želodčno-črevesna in dihalna 
obolenja (Escherichia coli, koliformne bakterije, legionela …).

Predlagamo, da se sekundarno vodovodno in toplovodno omrežje dvakrat letno očisti tako, da se voda na 
vseh izlivkah izpira najmanj 30 minut. Pred izpiranjem naj se z vodovodnih pip in prh odstranijo vse mrežice, 
po izpiranju in pred ponovno montažo naj se mrežice tudi očistijo. Predlagamo, da se na celotnem toplovo-
dnem sistemu v stavbi izvede tudi toplotni šok, zaradi morebitnega razvoja legionele. Toplotni šok naj bo 
izveden tako, da bo temperatura vode na najnižji izlivki vsaj 65 °C.

Čiščenje vodovodnega omrežja v stavbi, glavnega in stranskega cevovoda in še posebej mrtvih krakov vodo-
vodnega omrežja (kar je ves toplovodni sistem, posebno grelna telesa, kot so grelniki), kjer je gibanje vode 
minimalno, bi bilo treba opravljati najmanj enkrat letno. S takim ravnanjem preprečimo tvorbo bakterijskih 
biofilmov v notranjosti cevovodov. 

Več informacij si lahko pogledate na www.ibled.si ali www.nijz.si.

Voda iz pipe. Voda najbolj odžeja, blagodejno vpliva na počutje, blaži glavobole in mnoge druge težave, 
pomaga pri uravnavanju telesne teže, izboljša napetost kože, spodbuja pozitivno razmišljanje, na voljo je 
v neomejenih količinah, je povsod dostopna in ugodna ter je najbolj ekološka, saj ne povzroča nobenih 
odpadkov. Voda iz pipe je pod nadzorom in ves čas sveža.
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Stekleno embalažo je potrebno 
pred oddajo  izprazniti in očistiti. 

Opozorilo: Steklenicam, kozar-
cem in drugi embalaži iz stekla 
je pred odlaganjem potrebno od-
straniti pokrovčke, ki se odlagajo 
v zabojnik za mešano embalažo.

V zabojnik za stekleno embala-
žno ne sodijo nobeni plastični ali 
kovinski  predmeti. V ta zabojnik 
ne sodi ravno steklo (okensko, 
avtomobilsko ali drugo), lahko pa 
ga pripeljete v naš zbirni center.

Obrezano vejevje, grmičevje in živa 
meja, ki jo odvržemo v zabojnik za 
zeleni vrtni odpad naj bo razžagana 
na tako velikost, da jo boste lahko 
brez težav odložili v zabojnik. 

S tem smetarska služba pri odvozu 
odpadkov ne bo imela težav pri na-
laganju in odvozu zelenega vrtnega 
odpada v smetarska vozila.

Opozorilo: Zelenega vrtnega odpa-
da ne oddajate v plastičnih vrečah.

V kolikor imate vsak mesec večje koli-
čine odpadkov, kot jih lahko odložite 
v vaš zabojnik, vas prosimo, da nas 
obvestite in tako vam bomo lahko 
zagotovili večji zabojnik. Cene naje-
ma za 120 in 240-litrski zabojnik so 
namreč enake. 

Opozorilo: Skladno z Odlokom o 
načinu opravljanja obvezne lokalne 
gospodarske javne službe ravnanja 
s komunalnimi odpadki prepovedano 
odlaganje odpadkov ob posodah ali 
zabojnikih.

V kolikor imate večje količine loče-
no zbranih odpadkov in ste jih že 
naložili v avto, da jih odpeljete na 
enega izmed eko-otokov, vas prosi-
mo, da jih pripeljete v času uradnih 
ur (delavniki: 7.00–19.00, sobota: 
7.00–12.00 uro) kar v  zbirni center. 
V zadnjem času so zabojniki na eko-
-otokih zelo polni, prihaja do preko-
merne obremenitve, ki kazi okolico. 

Se iz kompostnika širi smrad po vrtu in 
soseski? Povzročajo ga odpadki, ki v 
kompostnik  ne sodijo, zato si preberite 
nasvete za kompostiranje na naši sple-
tni strani. Če ima vaš kompost vonj po 
amonijaku, vsebuje preveč dušika, če po 
gnilih jajcih, ima premalo zraka. Paziti 
moramo, da se kompostna masa ne izsuši 
ali prepoji z vodo ter da kompostiramo le 
manjše količine mesnih izdelkov.

Druga možnost je postavitev zaprtega 
kompostnika. Ta je bolj estetski, zavaro-
van pred živalmi in zunanjimi vplivi, a mu 
moramo dodajati vodo.

Plastično embalažo je pred oddajo 
potrebno izprazniti in očistiti, saj 
smetarska vozila te odpadke po pra-
znjenju zabojnika stisnejo, da bi od-
padki zavzeli čim manj prostora. Pri 
stiskanju polne embalaže pa njena 
vsebina umaže tudi vse druge oči-
ščene in izpraznjene odpadke.

Opozorilo: Embalaža umazana z 
vsebino povzroča zelo neprijeten 
smrad. V zabojnik za mešano em-
balažo ne sodijo drugi plastični 
predmeti. Ti imajo drugačno sestavo 
polimerov in se drugače reciklirajo.
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Tračne in verižne žage
www.logosol.si

Prochrom-comp d.o.o., Šobčeva cesta 12b, 4248 Lesce, tel: 04 53 78 210, E-mail: info@logosol.si

Mizarski 
delovni pulti

T: 04 53 78 210

OBIŠČITE nas v Lescah (cona bivše verige)  

PREIZKUSITE naše žage v demo prostoru! 

VSAK DELAVNIK 
(pon - pet 7 - 15 h)

www.naredisisam.si

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON OKTOBER
2019

Kupon velja v oktobru 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121NA IZBRANI ARTIKEL
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*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON OKTOBER
2019

Kupon velja v oktobru 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

10 %
NA IZBRANI ARTIKEL

10 %
JESENICE • LESCE
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

LESCE, Železniška cesta 7
tel: 04 531 89 34
JESENICE, C. Maršala Tita 50
tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI 
PREGLEDI 

VIDA že 30 let!že 30 let!

Oglasna stran
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Že 10 let z vami.
Hvala za zaupanje!

Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT           FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

BLEJSKI SIR 
PO UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

(jabolčni krhlji, piškoti, rezanci, testenine, sokovi, čaji, 
med, likerji, vložena zelenjava, olje, kis, vložena 

zelenjava, moka, ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...) PROGRAM ZA KMETIJSTVO

(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 
olja in maziva za traktorje, ...)

VISOKOTLAČNI ČISTILCI STIHL

ORODJE ZA VRT          FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

MOŽNOST NAKUPA DARILNIH 
BONOV

PROGRAM ZA VLAGANJE, 
PVC POSODA, GAJBICE

OZIMNICA
(krompir, čebula, česen, jabolka, ...)

JESENSKI ČESEN IN ČEBULČEK, 
ČEBULNICE (tulipani, narcise), 

JAGODIČEVJE

PRODAJA IN SERVIS PROGRAMA 
STIHL, PRODAJA GOZDARSKE 

OPREME

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

EMAJLIRANA POSODA 
NA KILOGRAM

TEHNIČNI PREGLEDI ZA TRAKTORJE
o5. 10. 2019, OD 08:00-11.00 URE

MAČEHE, RESE, TRAJNICE, 
ZEMLJA, PESEK, SVEČE

OLJE 
ZA 

VERIGE 
TESTEROL 

4L UGODNO!
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Novi Passat in Passat Variant. 
Zanesljivi partner, s katerim boste varni na poti do vsakega cilja – tudi v največji 
gneči. Z asistenco Travel Assist, ki bo namesto vas ohranjala smer in hitrost, ter 
ostalimi inteligentnimi asistenčnimi sistemi IQ.DRIVE*. S serijsko opremo, kot so 
navigacijski sistem Discover Media, dostop do pretakanja medijskih vsebin, 
dostop do storitev We Connect**, in s serijskimi LED žarometi.  
Z vsem, kar vam bo poenostavilo življenje!

www.volkswagen.si

Za vse, ki dajo  
vse od sebe.

Emisije CO2: 163−36 g/km. Kombinirana poraba goriva 7,7−1,6 l/100km. Emisijska stopnja: EURO 6. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Nekatera 
prikazana in navedena oprema je na voljo opcijsko.* Nekateri sistemi IQ.DRIVE so na voljo opcijsko.** Pred prvo 
uporabo je potrebna registracija. Slika je simbolna. 

Na poti do avtonomne vožnje.

VW_Dilerski_PassatVariant2019_137x198.indd   1 16. 09. 19   13:44

Nauči se drsati in postani hokejist v HKMK 
Bled

Približuje se zima in z njo začetek 
čudovitega obdobja zimskih špor-
tov, ki jih imamo Gorenjci tako 
radi. Vaš otrok že zna drsati? Bi se 
mogoče želel preizkusiti v hokeju 
na ledu? Tako drsanja kot hokeja se 
lahko nauči na treningih hokejske-
ga kluba HKMK Bled.

HKMK Bled je z več kot 120 otro-
ki najštevilčnejši športni klub na 
Bledu in je letos ob dvajsetletnici 
obstoja prejel Zlato plaketo Občine 

Bled. Oba podatka pričata, da znamo dobro delati z mladimi. Za 
kakovostne treninge in celostno vzgojo športnikov pod vodstvom 
glavnega trenerja, izkušenega Valerija Šahraja, skrbi mlad, izo-
bražen in motiviran kader. Večinoma gre za bivše in še vedno 
aktivne hokejiste HKMK Bled, ki delo trenerja v svojem klubu 
opravljajo srčno in strastno. Za vašega otroka bo odlično poskr-
bljeno. 

Vpis je v Športni dvorani na Bledu vsako sredo ob 17.00. 
Otroci se lahko brezplačno udeležijo treningov za začetnike tudi 
v drugih terminih. Na spletu si oglejte razpored treningov na 
www.hkmkbled.com/urnik (skupina Začetniki), lahko pa nas 
pokličete na 051 323 821 (Tadej).

Pa da ne boste mislili, da je hokej samo za fante. V našem 
klubu igra kar nekaj deklic. Vabljene k vpisu, morda bomo pa 
kmalu imeli tudi žensko ekipo? 

:::: HKMK Bled
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Restavracija tete Rezke v Hotelu Ribno – od oktobra odprta vsak 
vikend od 12.00 do 16.00

Hotel Ribno

Od oktobra,
vsako soboto in nedeljo,

12:00 - 16:00
- vikend kosila (4-hodni meni)

- jedi po naročilu
- sezonske dobrote

 Hotel Ribno vas vabi v prenovljeno 
restavracijo Tete Rezke

za manjše in večje družbe

Domača hrana,
slovenske dobrote

Rezervacije:
04 578 31 00 

info@hotel-ribno.si  
Izletniška 44, 4260 Bled 

Pohitite z rezervacijami za prednovoletno zabavo

Prihaja jesen in v Hotelu Ribno poča-
si pospravljamo teraso, na kateri se je v 
toplih mesecih uživalo v lepem in spro-
ščujočem okolju. Kulinarična ponudba, 
ki smo jo pripravili za to poletje, je pri-
vabila kar nekaj gostov in veseli nas, da 
je bilo med njimi dosti domačinov. Prav 
to je vzrok, da smo se odločili nadaljevati 
z odprto kuhinjo za zunanje obiskovalce 
tudi izven glavne sezone.

Od oktobra bo restavracija Hotela Rib-
no odprta vsako soboto in nedeljo, od 
12.00 do 16.00. Gosti bodo lahko izbirali 
med jedmi po naročilu, kjer prevladujejo 
domače dobrote: prekajena klobasa z za-
seko, narezki, domača gobova in goveja 
juha, blejska ponvica, grajsko nabodalo, 
kranjska klobasa, dunajski zrezek, file po-
strvi, golaž, štruklji, jabolčni zavitek in še 
kaj. Na voljo bo tudi klasično sobotno in 
nedeljsko štirihodno kosilo s svinjsko ali 
telečjo pečenko za glavno jed. Prav tako 
bomo vsak vikend popestrili s kakšno 
enolončnico in sezonsko ali tematsko jed-
jo: bujta repa, koline, Martinova gos, jedi 

iz gob, buč, kostanjev, špargljev itd., da bo 
vsak našel kaj dobrega za svoj okus.

V zadnjem letu smo delno prenovili 
vse tri jedilne prostore. V največji jedilni-
ci stene krasijo fotografije in razglednice 
starega Bleda ter okoliških krajev, ki go-
stom pripovedujejo zgodbe o tem, kako 
je bilo včasih v tem gorenjskem raju. Sre-
dnji prostor smo poimenovali zero waste 
restavracija in je namenjena naši zero 
waste usmerjenosti, saj tukaj gostom naj-
bolj nazorno pokažemo, kako je s hrano 
potrebno ravnati spoštljivo in kako posle-
dično ustvariti čim manj odpadkov. Po 
teti Rezki, ki je včasih delala tukaj, smo 
poimenovali tretji prostor. Obnovljeno 
restavracijo tete Rezke obkrožajo stare fo-
tografije, ki nam jih je podarila. Na njih je 
počitniški dom, ki je stal na mestu, kjer 
je sedaj hotel, in ljudje, ki so zaznamo-
vali tisti čas. Vzdušje in oprema, ki jo je 
izdelal lastnik iz starega lesa,  obiskovalca 
popeljejo v neko drugo obdobje, ki se ga 
marsikdo spominja s kančkom nostalgije.

Prenovljeni prostori so primerni za 
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kosilo v dvoje kot tudi za manjše in ve-
čje družbe, pa naj gre za praznovanje 
rojstnega dne, obletnico, poslovno kosilo, 
družinski dogodek ali kaj podobnega. Za 
posebne dogodke vam pripravimo tudi 
menije po želji.

Za večje družbe so zaželene predho-
dne rezervacije, posebno v prednovole-
tnem času (T: 045 783 100, info@hotel-
-ribno.si).

Vabljeni!
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si



Poraba pri mešanem ciklu 4,1–6,3 l/100 km. Emisije CO2 109–142 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6Dt. Emisija NOx: 0,0175–0,0275 g/km. Emisija trdnih delcev: 
0,00023–0,00088 g/km. Število delcev (x1011): 0,05–0,72. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo novemu standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Več informacij 
o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.
Renault priporoča renault.si

Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA IN NJENO URADNO IME
Naslov trgovca v eni vrstici

Navdihnjen z življenjem.

Novi

Renault CLIO

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450

S U V  P E U G E OT

  Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 ACTIVE 1,2 PureTech 83 STT; avtomatska klima in parkirni senzorji zadaj - mesečno 
odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.250 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 12.990 EUR; mesečni obrok je 143 
EUR pri pologu v višini 30% in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba financiranja je vezana na ročnost od 36 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 29.08.2019 
znaša 8,49% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 7,0%; financirana vrednost 9.093 EUR; skupni znesek za plačilo 
15.519 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km in avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje 
si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot. Vse slike so simbolične. Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 4,1 do 7,3 l/100 km. Izpuh CO2: od 108 do 
165 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0154 do 0,0663 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00039 do 0,00180 g/km. Število delcev: od 0,04 do 5,24. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

peugeot.si

AVTOMATSKA 
KLIMATSKA NAPRAVA 
PARKIRNI SENZORJI ZADAJ

SUV PEUGEOT 2008
IZREDNA CENA

12.990 €

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660


